

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przebieg... W kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 8 „ „ w innych Państwach 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opłatę należy uiścić równocześnie z zamówieniem zmienny adres.

Przebieg... Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, narobach, żałobach, pogrzebach, opisy uroczystości, reklamy dla balów, edykcji i koncertów, spisy szkolek, denarowania o zgrabach, zamężonych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

Dziś: św. Aleksego, jutro: św. Szymona z L. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Rękopisów Redakcyja nie swraca. Wschód słońca o godz. 3 m. 47 Zachód 7 m. 9 Długość dnia godzin 15 m. 22 Ubyte dnia od wozora 2 m.

Rzeczy parlamentarne.

Zaledwie na porządek dzienny kospraw w Radzie państwa weszła sprawa upaństwowienia kolei Północnej, zapragnęli posłowie niemieccy odroczyć i odcroczenia sesyi. Udali się oni do prezydenta gabinetu i do marszałka Izby z przedstawieniami, że oto zaczęły się żniwa, rolnicy muszą być przy gospodarstwie, zwłaszcza deputowani-ochłopi spieszą się dokonać zbiorów, zatem konieczne trzeba zamknąć sesję najpóźniej 20 b. m., a jeżeli to się nie stanie, to oni nie odpowiadają za to, że Izba będzie zdekompletowana. Posłowie niemieccy są zresztą tak łaskawi, że pozwalają komisji dla reformy wyborczej obratować po 20-tym lipcu, jeżeli ona do tego dnia nie ukończy swej pracy.

Jest to nowy rodzaj obstrukcyi: obmyślone z góry i zapowiedziane zdekompletowanie Izby. Raz spełniono z porządku (ziennego) sprawę kolei Północnej dla wszelkiej niepełni, nieterminowej noweli przemysłowej, a gdy ją szałwiono, natychmiast straszycyli się posłowie niemieccy o żniwa. Oprócz tego odratować oświadczają oni, że sprawa tak wielkiej ekonomicznej wagi, jak upaństwowienie kolei, nie powinna być przesłana niejako w przeddzień wygaśnięcia mandatów. Dlaczego? Czy posłowie mniej są doświadczeni pod koniec kadencji, niż na jej początku? Po prostu Niemcy zawsze byli przeciwnikami upaństwowienia Nordbaha, a teraz chcą jeszcze dokuczyć Słowianom z ich ostatnie głosowania w komisji dla reformy wyborczej.

W tej komisji stał się nader charakterystyczny wypadek. Obradowano na okrągami w Kramie. Tam przy wyborach podług kurji, z wielkiej własności wychodzili Niemcy, a z wyborów bezkwalifikacyjnych będą wychodzili sami Słowianie. Oczekiwano, że skoro ogólna liczba niemieckiego zastępu w przyszłej Izbie jest ustalona? Leos postępowcy i ludowy niemieccy, grożąc w komisji obstrukcją, zażądali, aby do okręgu sądowego Gotschee poprzedstawiano na wyrzki różne niemieckie gminy w Kramie i tak utworzono osobny okręg wyborczy dla niemieckiego kandydata. Nietylko grupy słowiańskie, ale także niemieccy katolicy i lugeterowie byli temu przeciwni, bo to byłoby odebraniem jednego mandatu Słowianom i nowym powiększeniem ogólnej grupy niemieckiej. Ponieważ jednak chociaż uniknąć obstrukcyi postępowców i ludowych, którzy narazili projekt reformy wyborczej na długą zwłokę, zgodzono się w końcu utworzyć w Kramie taki okręg, ale za to stworzyć nowy słowiański okręg w Karyntyi lub Styryi. Jednak podział obu tych krajów na okręgi był już przedtem przedyskutowany i uogólniony, powrócił więc do nich i ponownie ich podział był utrudniony regulaminowym przepisem, że sam wniosek o reasumowanie poprzedniej uchwały musi przejść ściśle taką samą większość głosów, jaka była przy owej pierwszej uchwale. Niemieccy postępowcy liczyli na to, że takiej większości nie będą i że w ten sposób w Kramie wydrą oni jeden mandat Słowianom, a nigdzie im nie dadzą rekompensaty. Jakoś podczas głosowania nad reasumowaniem uchwały co do okręgów w Karyntyi okazała się mniejszość. Kolej przysłała na Styryę. Tu swiętlenicy przyznania Słowianom tyłu mandatów, ile im z góry przyznano, stawili się wszyscy i było 26-oin za reasumowaniem uchwały, a 14-tn przeciw. Leos sekretarz komisji dr. Herold zapisał, że za reasumowaniem było tylko 26 głosów, o jeden mniej, niż potrzeba. Zastępca przewodniczącego baron Malfatti oznajmił, iż wniosek upadł. Niemieccy postępowcy tryumfowali. Leos wszczął poczęto wolać, że sekretarz się omylił, gdyż za reasumowaniem było 28, a nie 25 głosów. Przy sprawdzaniu okazało się, że sekretarz nie zapisał posła Hagenhofera, katolika niemieckiego. Postępowcy krzyknęli: „On nie głosował! P. Hagenhofer rzekł: „Głosowałem! Zdaje mi się, że dośrogiem powiedziałem „tak“. Postępowcy utrzymywali, że to nieprawda, ale inni posłowie oświadczyli, że słyszeli, jak p. Hagenhofer głosował, a wskutek tego zastępca przewodniczącego orzekł, że za reasumowaniem poprzedniej uchwały co do Styryi

była potrzebna liczba głosów. Niemieccy postępowcy i ludowy długo się burzyli, protestowali, docinali p. Heroldowi tak, że on złożył godność sekretarza, więc potem go przeprasali i skłonili do odcroczenia reznyacyi, ale z powodu ogólnego rozdrażnienia posiedzenie zamknięto.

Na następnem, ponimo oporu ludowców i postępowców, uchwalono powiększyć liczbę okręgów wiejskich w Styryi o jeden, z którego będzie wybrany Słowianin.

Zawrzało tedy w niemieckim obozie na Słowian i już zarazem na niemieckich katolików i lugeterowców. Pod przewodnictwem dra Chiariego sebrali się ludowo na naradę, która była bardzo burzliwa. Pionrowano na Gemeinbürgschaft, że nie robi, nie odbywa posiedzeń, nie zmusza wszystkich Niemców do solidarnej obrony interesów narodowych. Pionrowano na radę i postanowiono odwrócić się odeń, a przejść do ostrej opozycyi. Leos przybyli na to posiedzenie ministrowie Dersohatta i Prade. Komunikat niemiecki głosi, że „dali oni jasne i dokładne przedstawienie sytuacji, poczem prezes Chiari mógł w imieniu klubu podjąć wobec obu ministrów i wyrazić im satysfakcję“. Tego samego dnia po wydaniu prasydium ludowcowo-postępowe było zaproszone przez barona Beoka na naradę, o której znowu komunikat niemiecki głosi, że „uspokoiła posłów“.

Jak uspokoiła? — nie wiadomo, ale utrzymywano w sobotę, że ministerium przyrzekło wykonać dla Niemców jeszcze jeden mandat z Graou. Przez to oczywiście zwiększył się ogólny zastęp niemiecki w przyszłej Radzie państwa, a więc Czesi natychmiast poczęli z tem się odzywać, że również muszą otrzymać nowy mandat, a w Kole Polskiem także objawili się niezadowolone z takiego powiększenia gromady niemieckiej. Słowem, ma się wrażenie, że znowu cały szereg mandatów się zaszwał. Ale o tem będzie mowa dopiero podczas drugiego czytania projektu reformy wyborczej w pełnej Izbie. Do tego czasu Niemcy chcą mieć w rękach stuty, teraz zatem postanowili odroczyć sprawę upaństwowienia kolei Północnej, aby trzymać w szachu Koło Polskie. Zgadza się tylko na jenerała rozprawę nad projektem upaństwowienia, a zaraz po tem domagają się odcroczenia sesyi na sześć tygodni, bez jej zamknięcia. Ma to nastąpić w piątek, gdyż przedtem nie ukończy pracy komisja dla reformy wyborczej, a na obradowanie jej po odcroczeniu sesyi Niemcy się nie zgadzają, bo — powiadają — muszą się w końcu komunikować ze swymi stronnictwami.

Zatem, odcroczenie sesyi nastąpi w końcu tego tygodnia, a mniej więcej w połowie września Rada państwa znowu się zbierze, aby zatwierdzić reformę wyborczą, upaństwowienie kolei Północnej najpóźniej do 30 października i budżet.

Sprawy rosyjskie.

Odwiedziny floty angielskiej w portach Bałtyku odwołano w sobotę, właśnie wtedy, gdy ta flota gromadziła się w Portlandzie, aby stamtąd wyruszyć w drogę. Odwiedziny już się nie odbędą w tym roku, leos może dopiero za rok. Stało się to na tyżenie dworu rosyjskiego. Ponieważ w paru ostatnich dniach rewolucyjne wrzenie w caracie znacznie się wzmogło, a zaburzenia w wojsku stały się niemal powszechnymi, przeto łatwo zrozumieć, że w takiej chwili rząd nie może rozpraszać swej uwagi i bawić gości, kiedy postr może wybuchnąć. Ale oprócz tego w Petersburgu podobno się dowiedziiano, że Lotysze zamierzili urządzić podczas pobytu floty angielskiej w Libawie jakąś bardzo wielką demonstracyę republikańską i ubawić gości widokiem krwawej w ulicach walki. Korespondenci z Petersburga do pism berlińskich zapewniali, że również Finowie postanowili proklamować niepodległość Finlandyi w chwili, gdy flota angielska stanie przy wyspie Hangö przeciw Helsingforsowi, ale te wiadomości uważamy za jeszcze mniej prawdopodobną, niż ta o zamianach libawskich Lotyszów. Być może, że tak zwana „czerwona gwardya“, złożona w Finlandyi przez socjali-

stów, marzy o oświkowej odrębności kraju, leos praktycznie ogół wie bardzo dobrze, że opinia rosyjska tylko dopoty sprzyja wolności fiński, dopóki nie ma mowy o uszczupieniu granic państwa. Nie ma zresztą potrzeby szukać innych powodów odwołania wizyty floty angielskiej, oprócz tych, które same się narzucają. Kto posiada marynarkę skandalicznie zdeorganizowaną, przedstawiającą obraz ruiny, i kto się obawia krwawej zawieruchy w domu, temu nie do głosi.

A właśnie w paru ostatnich dniach duch rokosu ogarnął niemal całą armię. Nietylko w głębi Rosyi buntują się pułki, ale nawet tam, gdzie stoją zalogę z tem poczuciem, że są w obym kraju: na Kaukazie i na Litwie. Naprzykład w Wilnie cały liozny garnizon odmówił posłuszeństwa, w skutek czego naczelny komendant prosił o świeże pułki z Królestwa. Na Kaukazie nawet kozacy w niektórych miejscowościach samowolnie porzucili służbę i poociągali do domu, ponieważ wyszli swe lata. W Petersburgu gwardya jest niezadowolona z rządu i zachowuje się tak opryskliwie, że naczelny jej dowódca, stryj carski Mikołaj Mikołajewicz podał się do dymisji. Niesądolona jest cała gwardya, ale jedne pułki dlatego, że car nie rozpęta dumy i nie ogłasza wojennej dyktatury, a inne przeciwnie dlatego, że nie spełnia słusznych życzeń dumy i narodu. Oficerowie gwardyi są obrabani na cara za jego zachowanie się z ochrami pułku Preobrażńskiego. Jenerałowie Dolgorokow, Orierow i Gadon, pułkownicy Obolenski i Wiazemski, kapitanowie Gagaryn, Szeremietiew, Galicyn i Drenteln — sami członkowie wybitnej arystokracji — udowodnili przed carem, że nie nie są winni i mówili, że są w rozpacz, a on ich podzielał i zapewnił o swem zaufaniu — a potem podpisał rozkaz dzienny, podług którego jednych usunęto z wojska, innych przeniesiono do liniowej piechoty, wszystkim odebrano tytuły przybożnych adiutantów cara. W Petersburgu krąży pogłoska, że być może, nastąpi zamach pałacowy. Krąży też inna pogłoska, podług której reakcyoniści mają już zorganizowane i ustrójone czarne sotnie, aby w stosownej chwili rzucić je na dumę, na redakcyę, na „liberałów“ i sprawić noc św. Bartłomieja.

Zamordowanie w Sebastopolu wice-admirała Czuchnina miało podobno polityczne następstwa. Ten admirał, słynny z surowości na posterunku komendanta Władywostoku, był przeniesiony do Sebastopola, aby tam zaprowadził karności. Miał dowodzić flotą, wysłaną przeciw Japończykom, ale komendanci statków oświadczyli, że pod nim nie popłyną, więc zamianowano Rożewskiego, a Czuchnina, przekonawszy się, że jest tak bardzo nie lubiany, stał się jeszcze szerszym. Podpisał wyrok śmierci na Szmita, kasal przy sobie porąbać kobietę, która do niego strzelała, na śmierć zasiekł tych buntowników „Potiemkina“, którzy się poddali. Czem szerszym był, tembardziej polegał na nim w Petersburgu. Wio, kiedy zginął z ręki skrytobójcy, usposobienie na dwore odrazu się zmieniło. Podobno dymisya gabinetu Goremjyna była już przyjęta, a miało powstać ministerium parlamentarne. Po zamordowaniu Czuchnina car się przychylił na stronę reakcyonistów. Teraz podobno można się spodziewać rozwiązania dumy, przyzosem równocześnie car wyda do narodu manifest, w którym zaleci wybrać lepszych ludzi do nowej dumy.

Korespondencye.

Wiedeń, 14 lipca. (Wniosek o usuniecie odpowiedzialności rozwodów małżeńskich katolickich. Missi Zeilerówna i jej dobrodziejce. (y). Przygotowywany od paru lat przez masoneryę atak na sakramentalny charakter małżeństwa katolickiego, został narazie wykonany. Na ostatnim posiedzeniu komisji prawnej wszechniemiecki poseł Tschann postawił wniosek o wykreślenie z austriackiego kodeksu cywilnego tego paragrafu, który orzeka, że małżeństwo zawarte między katolikami jest nierozdzielalne. Wykreślenie tego paragrafa

w logicznej konsekwencyi zrównałoby pod względem skutków prawnych małżeństwa katolickie z małżeństwami osób, należących do innych wyznań, jak protestantów lub żydów, a więc dawałoby katolikom małżonkom możność brania rozwodu, kiedy im się spodoba i wchodzenia w nowe związki małżeńskie.

Zbytecznym chyba byłoby dodawać, że sfery liberalno-bezwymsianowe zachwycone są tym wnioskiem p. Tschanna, a naprzykład *Newe Ewie Presse* poświęca mu długi artykuł wstępny, zachęcający się do słów: „W austriackim parlamencie zaszedł dziś wypadek oibryzmiej doniosłości cywilizacyjnej...“ itd.

Z oświadczenia, jakie złożył w tej sprawie reprezentant rządu, radca ministerjalny Schaner, wynika, że gabinet nie traktuje właściwie na seryo tej akcyi, wszczętej w sohyku żywota parlamentu, mającego i tak aż zanadto wiele do załatwienia, aby mu starczyło jeszcze czasu na przerabianie kodeksu cywilnego. Trzeba bowiem zaiste być pozbawionym zdrowego rozumu, aby chcieć forsować w tym parlamencie reformę ustawodawstwa małżeńskiego. Zwolennicy rozwodów robią jednak taką minę, jak gdyby zamieriali przeprowadzić swe zamary chociaby nawet za pomocą wniosku nagłego. Na szczęście są jeszcze w Austrii ozyzniki, które także mają w tej sprawie coś do powiedzenia, tj. Izba panów i Korona, to też można być spokojnym o to, że wniosek p. Tschanna na razie nie stanie się ustawą.

Jedna refleksya nasuwa się mimowoli przy studowaniu całej tej sprawy. Oto zarówno wnioskodawca p. Tschann jak i wszyscy inni mężowie „postępu“, którzy najgorliwiej propagują całą tę akcyę, zbierają podpisy na petycyę, wygłaszają odczyty i piszą broszury za rozwodami, — zdają się pracować w znacznej mierze *pro domo sua*, gdyż albo sami byli bohaterami skandalicznych dramatów na tle wiarolomstwa małżeńskiego, albo też między najbliższymi krewnymi mają takich „bohaterów“. I tak np. p. Tschann jest ojcem kony posła Schalka, którego romans z osławionym Wolffem stanowił przed paru laty prawdziwą *cause celebre* w Austrii i był przedmiotem skandalicznego procesu. Także niemal wszyscy inni pionierowie zainicjowanej reformy mieli mniej lub więcej skandaliczne awanturki miłosne z mełatkami i kto wie, czy nie w tem właśnie tkwi ich nadzwyczajny zapał dla sprawy.

Z Leoben donoszą, że prokurator tamtejszy zgłosił odwołanie z powodu zbyt niskiego wymiaru kary dla młodzieży Zeilerówny, 18-letniej Missi, która brała udział w zamordowaniu Maryi Maierówny i otrzymała tylko 18 miesięcy więzienia. Obrońca jej dr. Hershberg Frankel otrzymał podobno od kilku filantropów listy, w których wyrażają oni gotowość zajęcia się losem Zeilerówny, gdy wyjdzie z więzienia i zapewnienia jej przyszłości. Niektóre pisma całkiem słusznie piętnują tę fałszywie pojętą humanitarność. Tysiące biednych dziesiętów prowadzi się uosowie i żyje w nędzy, a nikt nie zgłasza się z gotowością zajęcia się ich losem, aż dopiero, gdy ta lub owa popelni jakąś szbrodnę i stanie się bohaterką romansu kryminalnego, wtedy znajdują się dobrodziejce. Tak było z Harvayową, tak obecnie ma miejsce z Missi Zeilerówną. Ale bo też nie są to żadni filantropi, tylko zwykli i pospolici erotomani. Nie należy więc wcale zachwycać się ich dobroczynnością, gdyż to nie jest żadna dobroczynność, ale tylko najzwyczajniejsza lubieżność.

O Związku spirytusowym.

Od szeregu lat słyszemy ciągle utyskiwania i narzekania rolników naszych, posiadających gorzelnie, na stosunki targu spirytusowego, na którym jednostki — nie mające z „produkcya“ spirytusu nic a nie wspólnego — opownowszają w zupełności ten targ, dyktują cenę z Wiednia ze swawolną samowolą. Oczu dla nich zła lub dobra zbiórka kartofli (surowca), który nasz gorzelnia prawie wyłącznie przerabiają, co cena tego surowca, co kosztu produkcyi? To wszystko nie istnieje dla tych matadorów wiedeńskiej giełdy spirytusowej; dla nich hasłem jest ich własny interes. Spowodować zniżkę ceny i pod tem wrażeniem

skupić pośpiesznie znaczne zapasy, aby ogolociwszy z nich producentów, a mając je we własnych rękach, spowodować sztucznie podwyżkę, toż to dla nich zwykła zabawka, kosztująca producentów spirytusu, rolników naszych, rok rocznie krocie i miliony.

Nie dosyć na tem, wyszukuje się sytuacyę i w ten jeszcze sposób, że deprecyuuje się kaskoczesna, czy niska, czy wysoka cenę spirytusu kontyngentowanego, nie usnając dlań jego „ceny naturalnej“. Boć każdy, nawet i laik w handlu spirytusowym wie i przynza, że podstawę ceny spirytusu kontyngentowanego stanowi zawsze cena spirytusu nadkontyngentowanego, do której to ostatniej dodawany różnicę opłaty fiskalnej, wynoszącej 20 koron, otrzymamy „cenę naturalną“ spirytusu kontyngentowanego. A proszę przejszć ceny spirytusu kontyngentowanego i niekontyngentowanego i sprawdzić, czy począwszy od roku 1888 (wejście w życie nowej ustawy gorzelnianej) notowano, względnie płacono kontyngent o 20 koron, lub tylko o 18 koron drożej, jak nadkontyngent? Nie było tego wypadku, ale za to jest cały szereg wypadków, w których różnica ta wyniosła tylko 12 lub 14 koron.

Zdeprecyuuowanie więc naszego spirytusu kontyngentowanego wynosiło w przedziagu szereglu lat jakie 6 koron. To znaczy, że przy wyrobie rocznym galicyjskiego kontyngentu w okragłej ilości 580.000 hektolitrow, poniosła galicyjska produkcyja gorzelniana roczną stratę (580.000 X 6) przeszło 8 miliony koron, w szem bilans kraju wobec wywozu około 250.000 po za jego granicę, partyępuje sumę okragłą okolo 1 1/2 miliona koron tytułem straty na rzecz wiedeńskiego giełdżarzy.

U niektórych jednostek, świadomych tych anomalnych stosunków, przebrała się miarka oierpliwości, i chociaż wyswobodziła się z tej biernej apatyi i z tej dotychczasowej niemocy, na jaką każda odrębnie idąca jednostka beznazajnie była dotychczas skazana, postanowiły te energiczne, a kraj i przemysł rodzimy milujące jednostki, nie dać się dalej w pojedynkę wyszukiwać i zorganizowały samoobronę w formie asocyaoyi ziemian posiadających gorzelnie, zakładając „Związek przedsiębiorców gorzeln rolniczych we Lwowie“.

Oparły się o silne i pierwszorzędne instytucye finansowe, jak Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu i Bank hipotecny, dysponując Związkiem bardzo znacznymi kapitałami, co umolebiało mu stać niewzruszenie przy wykonywaniu celu.

Celem tym jest wystąpić solidarnie przeciw wyszkowi giełdy wiedeńskiej i sachodnich spekulatorów, przejść w sprawach spieniężania spirytusu z dotychczasowej roli biernej do ozywnów i regulować sprzedaż tak, aby uzyskiwać za swój towar cenę godziwą, w stosunku do kosztów produkcyi, cenę odpowiadającą koniunkturze i rzeczywistej wartości produktu. Zdawalno się, że cel ten, obejmujący hasło, że nie spekulant, leos producent jedynie powołany jest stanowić o cenie wyrabianego przez siebie towaru, zelektryzując wszystkich naszych przedsiębiorców gorzeln, i że ci świadomi, że tylko w bezwzględnej solidarności ich całego zastępu leży możność skutecznego osiągnięcia wykonywanego przez Związek celu, przystąpią jak jeden mąd do Związku.

Tak zdawalno się! A rzeczywistość? Przypatrzyły się jej. Nie maś w istocie jednego przedsiębiorcy gorzeln w Galicyi, któryby nie usnawał trafności, doniosłości i konieczności tej asocyaoyi. Znacna ich część, bo prawie 60%, poprzestaje jednak dotychczas na tem uznaniu, wahaając się zamienić je w czyn. Ze taka platoniczna miłość nie ma wartości i nie posunie sprawy asocyaoyi naprzód, tak, jakby to należało, jest naturalnem. Pojmujemy, że każdy osobnik, posiadający gorzelnę, ma jakieś swoje sądanie, nawyki, dawne stosunki i t. p. kwestye, na które, idąc w pojedynkę, powołal sobie może (płaćąc naturalnie za swobodę ciężki haros spekulantom go wyszukującym), które jednak stają się nie-możliwością przy asocyaoyi. Bieżąc konieczną przy asocyaoyi jest, by wszyscy dążyli do tego, co jest możliwe, gdyż inaczej upadnie zasada jedynie dlatego, że nie może być

Tragedya w Glinianach

Legenda historyczna z XIV wieku na starych spargalach Oparka opowiedział Jan Ogiński Kontrymowicz.

(Ciąg dalszy) — Długo się opierała, bardzo długo, ale król dał słowo temu opojowi niebażności i teraz cofnął się nie może. — Biedna królowa Anna! — O bardzo biedna, a tak szlachetna, tak dobra i tak dumna! Co to za nieszczęście być połączoną na wieki z ołowiem bezwartościowym i na każdym kroku widzieć się upokorzoną! A jednak sprawa ta już jest zdecydowana i ślub wkrótce nastąpi musi, gdyż w przeciwnym razie córka królowa Marya, nie miałaby pewności posiadania tronu polskiego. — Ale! to obrzydliwe, to wstrętne! — Tego wymaga polityka i... żona króla, spokrewniona z hrabiami Cylejskimi przez brata Wilhelma Hermana, który miał z żoną jej siostrę — odrzeka, gorzko się umiechając Jadzia. — Gdyby jednak los taki na mnie był przypałał, żadna siła ludzka nie zmusiłaby mnie do poddania mu się.

Rómer z uwielbieniem spojrzal na dziewicę, której łagodne, prawie dzieciinne rysy, pokazywały jednak niezwykłą energię. — Któż wie czy ty, sierotko, nie będziesz wystawiona jeszcze na podobne próby? — Nie sądzę, król jest na mnie nadzwyczaj łaskaw i jak gdyby chciał we mnie wynagrodzić niesprawiedliwość wyrządzoną mojej siostrze, powiedział mi wyraźnie, że w niczem woli mojej krępować nie będzie i że mi pozwoli zupełnie rozporządzać moim losem. — A teraz jeszcze władczyni Vilmos czy zawsze równie miło wspomina czas tam spędzony? — Zamek ten dla mnie zdobywając, narażalę głowę, za karę będziesz w nim praktykowała na zawsze do mego boku. Rómerowi zabrakło słów na odpowiedź, pochwylił tylko rękę dziewczicy i namiętny na niej wycisnął pocałunek; kilka pań węgierskich przejeżdżało właśnie w tej chwili i były świadkami odbywającej się sceny, leos księżniczka bijnajmniej nie starała się ukrywać swoich uczuć, wesoło spoglądała na swiat, bo przy niej postępowal ten, którego wyróżniła ze wszystkich. Tymczasem hrabia Cylejski dogonił starszą królowę, która z zaiskrzonym wzrokiem

zwracając się doń, rzekła wzgardliwie: — Piękne, panie hrabio Wilhelme, wyprawileś igrysko. Czy u was w Oylei uważają za dowód rycerskości, pastwienie się nad biednymi ludźmi? — U nas ktokolwiek ośmieliłby się nie wypełnić natychmiast rozkazu swojego pana, karany jest śmiercią. — Szkaradny kraj — zawołała Anna. — Nie znasz go pani, jest to rozkoszny ogród Europy. Wasze Tachy wyglądają przy naszych Alpach styryjskich jak kretowiska wobec prawdziwych gór; nad rzeką Murem najpiękniejsze rosna zboża i pasą się stada bydła, których nam wszyscy zazdroszą. — Woly więc są najpiękniejszą osobą stron tamtych; nie dziwię się teraz twojemu postępowaniu, panie. — Pokochasz pani tamte kraje, gdy się w nich znajdziesz, skoro zobaczysz rozkoszny Grac, a ośzaska tej miłości może spłynie na wiernego ci sługę Wilhelma, pana tych ziem. — Być może, że strony tamte polubię, lubo nigdy nie przestanę tęsknić za moimi garbatymi równinami około Nidy i Wisły — ale ludźmi tamtejszych, wątpię żebym kiedy potrafiła pokochać, bo ich szanować nie mogę, jeżeli wszyscy są podobni do ciebie, hrabio.

— Na świętego Wilhelma! patrona mego klucza, że mi drogo pani spłacisz za te słowa. — Czy nie zechcesz pastwić się nademną, jak nad tym biednym szkolniczym? — Nie pani — bić cię nie będę, bo to sprzeowia się prawom rycerskim, ale potrafię ujamrzić tego hardego ducha oporu i uczynić cię uległą żoną. — Anna dumnie podniosła głowę, zmierzając tak pogardliwym spojrzeniem stojącego przed nią ołowia, że ten pomimowolnie oczy spuścił i wybelkotał: — Nie ochiełam pani obrazić, ale kiedy losy nas łączą ze sobą, lepiej żebyśmy się zawczasu poznali. — Ja ciebie już znam, panie hrabio Cylejski, i potrafię godnie oenić szczęście, jakie mnie spotyka, ale ty hrabio poznasz mnie dopiero z czasem. — Powiedziałam ci otwarcie, przed zarecyonami jeszcze, że serce moje nigdy do ciebie należeć nie będzie, odwołałam się do twojej szlachetności, powiedziałam ci, że kocham innego, a ty na to roześmiałeś się twierdząc, że o to obojętne. Pamiętaj swoje słowa, bo ja ich nigdy nie zapomnę i nigdy, nigdy cię już nie pokocham. — Jeżeli nie myślę się to szczęśliwym śmiełnikiem któremuś pani ślubowała miłość, jest

Deak?\*) — To powinno być dla pana obojętne. — Jakże dziecinne są te biologiczności i jakże śmieszne są te romantyczne wyobrażenia, któremi was karmia Minstrele. Wam się zdaje, że kobieta ma podwójną własność siebie, że jednem może oddać oiało, a drugiemu duszę; co do mnie poprzestaję na pierwszej, a druga mośna pani rozporządzać jak ci się podoba. To ci tylko muszę nadmienić, że gdyż uczucia te dla twojego romansowego rycersa, przybrały kiedykolwiek wyraźniejsze kształty, gdyby kiedykolwiek oszło moja była narazem, biada ci! — Anna z pogardą odwróciła się, ale ani jeden wyraz oburzenia nie wyszedł z jej ust, tylko wargi zacięnięte pokazywały, jaką walkę stacza z sobą i jak nienawidzi tego, którego wkrótce uznać musi za swego pana i męża. Spozreglęszy niedaleko przejeżdżającą gromadkę dam wes lo rozmawiających ze swym otoczeniem, ku nim skierowała swojego konia, rostawiając Wilhelma samego. (Ciąg dalszy nastąpi.) \*) Anna po śmierci Wilhelma hrabiego Cylejskiego, posłała za mąd za hrabiego Deaka.

tak przeprowadzona, jakby sobie tego życzył każdy poszczególny osobnik, posiadający gorzelnię.

Do tej dojrzałości zdaje się, nie dosiżemy jeszcze. Czysto osobiste zapatrywania i nawyki bowiem są jednym z powodów wstrętności wianysia się pewnej ośrodku przedsiębiorstwa gorzelników do natychmiastowego przystąpienia do Związku. U tych ludzi karności solidarnie nie natrafia jeszcze na podatny grunt.

Inna kategoria naszych przedsiębiorców gorzelników jest tego zdania, że wygodniej jest przystąpić do działalności Związku teraz, niż z dala, a odpowiedzialność do wyników pierwszego roku, powzięć dopiero po roku decyzję w sprawie przystąpienia. Jednostki te zapominają jednak przy swoim rozumowaniu, że kontyngent, to nie woda płynąca w dowolnej ilości w Wiśle, w Dniestrze lub w Serecie, to rzecz ograniczona, wynosząca łącznie w Galicyi co prawda 530.000 hektolitrow, w której to ilości partycypuje jednak przeszło 800 osobników, a częśćka przynależnego do każdego z nich kontyngentu jest „nierozdzielnie“ złączona z każdą gorzelnią.

Skąd Związek ma wziąć ów kontyngent, podstawa siły i energii działalności Związku, jeżeli wyłozni posiadacze tegoż, zajmą stanowisko obserwacyjno-wydzekujące? Czego wydzekują o kunktatorzy? Czy sądzą, że moc Związku objawi się mui w tym kierunku, iż może on każdemu z dotychczasowych swoich członków potroić ich kontyngent? Gdyby to można! Byłoby to zasłużona nagroda dla tych dotychczasowych członków Związku, rekrutujących się z najpierwszych, najwybitniejszych, i najwplywowszych osobistości kraju naszego. Tak! Najpierwsi i najwybitniejsi mężowie tego kraju, ci, którym w pierwszym rządzie może wolno było zatrzymać swobodę działania (bo stać ich na zapłacenie haraczu za nią) ci byli pierwsi, którzy tak dla dobra swego, jak niemniej dla dobra ogółu producentów i tej całej przemysłu krajowego, przystąpili niustraszeni i bez obaw na członków Związku, oddając temuż dyspozycję ich produktów.

Tu panowie kunktatorowie wziąć mogą żywy przykład, co znaczy czyn, co znaczy obywatelski.

I ci tu przykład brać powinni, którzy powołując się na spójność wyznaniową, głoszą, że ta nie pozwala im, aby odbierać ich współwyznawcom dotychczasowego sposobu zarobkowania.

Dotychczasowi bowiem kupcy, handlarze, przelewacze, faktory i wszelkie inne ich kategorie, zarabujące przy spirytusie, rekrutowali się prawie wyłącznie z grona żydów. Tym więc, dlatego, że są to żydzi, nie należy odbierać sposobu zarobkowania, pomimo, że przy zawieraniu interesów spirytusowych zupełnie nie brali oni względu na swoich współwyznawców, posiadających 60 proc. gorzelni galicyjskich, lecz przeciwnie, gdzie mogli, tam skórę z nich zdierali. I byłoby to rozczulająca idylla wyznaniowej solidarności, gdyby nie terror dotychczasowych kupców i faktory spirytusowych, wywierany częstokroć wręcz w ałstrętny sposób na przedsiębiorców żydów, a któremu ci ostatni s woli, czy z niewoli się poddają.

Jeżeli te wszystkie dotychczasowe, nader poważne przeszkody i szkany, nie zostały już w zarodku powstrzymane rozwojem powstającego Związku i jeżeli, pomimo tych przeciwności, Związek dziś już rozporządza dość znaczną ilością oddanego mu przez członków spirytusu, to znak to widomy, że Związek ten posiada w sobie niespożyty siłę, tkwiącą w jego celach, że jest on potrzebny, konieczny i pożądaný.

Jeden rzut oka na stosunkowo korzystne ceny spirytusu obecnej chwili i na jednostajność tych cen od czasu wejścia w życie Związku, (jakkolwiek ten nie rozpoczął jeszcze rzeczywistej swojej handlowej działalności), utwierdza nas, że już samo istnienie Związku działa dodatnio na stosunki targu spirytusowego.

Jeżeli tak jest, to stanowczo twierdzić możemy, że dla naszego przemysłu gorzelnianego powstanie Związku oznacza przełomową chwilę. A w takiej chwili ani utyskiwanie na utratę jakiejś rzekomej swobody, (której z chwilą sprzedaży pierwszemu lepszemu dotychczasowemu kupcowi również pozbawiał się przedsiębiorca), ani też jakiejś osobiste względy, lub korzyści nie mają miejsca, bo te wolności, te rzekome korzyści opłaconiliśmy dotychczas już sobie.

Obowiązkiem obywatelskim każdego przedsiębiorcy gorzelnika zatem, bez strachu przed dotychczasowymi wyższościami i przed ich terrorem, i bez rozterki pomiędzy sobą, poprzez usiłowania Związku licznem przystąpieniem dla dobra własnego, jak nie mniej dla pomysłnej przyszłości i dla pełnego rozkwitu swojego przemysłu.

Obserwator.

**Gdzie się znajdują zwłoki hetmana Chodkiewicza.**

Na wiosnę r. 1851 jechałem do stryja do Dołżka koło Annapola na Wołyniu i przedzielałem przez Ostrogę, gdzie wypadł popas. Młodym byłem chłopcem, to też nie wiedziałem nie o Ostrogu, ani o księżkach Ostroskich; zwracałem więc uwagę tylko na to, co spostrzegłem. Wjeżdżając do miasta, ujrzałem po lewej ręce w pewnym oddaleniu piękną okrągłą basztę, pozostałą z dawniejszych murów, które otaczały kiedyś miasto; wiewchawszy zaś w rynek, zwróciłem wzrok na mury ogromnego budynku i kościoła, na których nie było dachu, ale są to na murach, na façyacie kościoła, a szczególnie na kolumnach, sterozących wysoko w górę, były gniazda bocianie z bocianami. Tyle bocianów, ile ich tu było, nie widziałem ani przedtem, ani potem nigdzie; widział, że obszerne dolina Horynia, pokryta łąkami, dostarczała obficie pożywienia tym ptakom, kiedy ich tu było tak wiele.

Wysiadłszy z bryczki, podzieliłem do kościoła, a tu u wejścia natrzymałem się, gdyż chociaż się już sklepienie spaadło, pozostały z niego jeszcze poprzeczne łuki, z których mogły wypaść cegły. Na ścianach widział jeszcze było malowidło, a w niektórych miejscach, gdzie były bożnice ołtarze, wystawały kamienne posagi świętych, które zdobyły ołtarze, a były wmurowane w ścianę kościoła.

Z rynku udałem się do owej baszty, którą widziałem, wjeżdżając do miasta, a potem do drugiej takiej baszty, leżącej po drugiej stronie miasta na pagórkę nad Horyniem, gdzie dawniej był zamek i gdzie wznosiły się mury wspaniałej dawniej kaplicy zamkowej. Obszedłszy te mury,

powróciłem do zajazdu, bo czas już był wyruszyć w dalszą drogę.

Przybywszy na miejsce, dowiedziałem się od stryja, że ten duży kościół i te ogromne (jeżeli mnie pamięć nie myli, to ten klasztor był obszerniejszy, niż we Lwowie gmaoh, w którym się mieścił krajowa Dyrekcyja skarbowej mury, były kościołem i klasztorem OO. Jezuitów, że po nieniesieniu zakonu Jezuitów stał klasztor pustką i że potem umieszcili w tych murach rząd rosyjski prawosławne seminarium duchowne, które istniało tam może do dziś, gdyby klasztor i kościół nie uległ pożarowi. Po pożarze przeniesiono seminarium to najpierw na krótki czas do Annapola i umieszczono je tu w pałacu książąt Jabłonowskich, a potem do Krzemieńca do klasztoru po-Jezuitkiego, w którym do roku 1883 było liceum, założone przez Czarzkiego. W pałacu w Annapolu mieszkali teraz księstwo Jabłonowsy.

Ośmnaście lat temu byłem znown w owych stronach i zastałem wielką zmianę. W Annapolu nie było już owego magnackiego pałacu, bo został go rozebrać p. Iwkon, generał rosyjski, właściciel Annapola, nie chcąc być na jego utrzymanie, gdyż tu nie mieszka; jeżeli zaś przyjedzie tu na krótki czas, to mu na mieszkanie wystarcza ofiary piętrowe. — W Ostrogu z owych wspaniałych gmaohów nawet ślad nie pozostał; mury rozebrano, plac uzyskany rozparcelowano i zabudowano; a na fundamentach kaplicy zamkowej wybudowano cerkiew prawosławna, baszty tylko pozostały nietknięte.

Kościół parafialny leży niedaleko kaplicy zamkowej i właśnie x. proboszcz Krzemieński był zajęty jego restauracją i kończył budowę kopuły na wieży. (Wkrótce po moim pobyciu w Ostrogu przybył sam gubernator, a ujrawszy, że krzyż na kościele wznosi się wyżej niż na cerkwi przyległej, kazał go zniżyć.) Udałem się do x. proboszcza z zapytaniem, czy w kościele jest pomnik hetmana Karola Chodkiewicza, którego zwłoki spoczywają w Ostrogu i otrzymałem odpowiedź, że pomnika nie ma tutaj i że zwłoki jego wywieziono do Jarosławia w Galicyi, w przedsiunku zaś kościelnym pokazał mi x. proboszcz portret żony jego. Czy portret ten jest tam jeszcze, nie wiem; w rok bowiem po mojej tam bytności, spalił się Ostrog i kościół także; mógł się więc spalić i portret.

Przez Jarosław przejeżdżałem kilka razy, alek się tam nie zatrzymywałem; dopiero tego roku przedzieliłem tam kilka dni i, korzystając ze sposobności, udałem się do kościoła pojezuickiego, a teras dominikański, gdzie nie znalazłem żadnego pomnika Chodkiewicza i dlatego udałem się z prośbą o wyjaśnienie tej sprawy do x. Przeora. Ten mi powiedział, że w Jarosławiu nie było zwłok hetmana, tylko jego żony, która umarła w Wielkopolsce, a tu sprowadzono jej zwłoki i pochowano w tym klasztorze. Tu spoczywały one aż do wojny szwedzkiej; Jesuici bowiem obawiając się, żeby Szwedzi, przybywszy do Jarosławia, nie sprowadzili ich, wywieźli je potajemnie do Krakowa do kościoła św. Piotra, a później przewieźli je do Ostroga. X. Przeor dodał jeszcze, iż słyszał, że w Ostrogu zwłoki spoczywają w kościele pojezuickim, przeniesiono do kaplicy na omentarz, dodając, że tylko rąka Chodkiewicza anachodzi się w podziemiu kościoła jarosławskiego Panny Maryi, t. j. Dominikańskiego.

Ponieważ objaśnienie x. Przeora jest sprzeczne z tem, co mi powiedział x. Krzemieński, udałem się z prośbą do x. Pusznynskiego, obecnego proboszcza w Ostrogu, żeby schoił mi wyjaśnić tę sprawę. W jego imieniu na moje pismo odpowiedział mi x. Dworzecki, katecheta gimnazjalny w Ostrogu, i doniósł, co następuje: W r. 1723, przewieźli Jesuici zwłoki Chodkiewicza, Karola i żony jego Anny Alojzy, z Krakowa do Ostroga i złożyli je w murach swego kościoła, z którego teras nie pozostało ani śladu; są jednak obecnie niektóre osoby, które widziały trumnę miedzianą pod kościołem pojezuickim, co się zaś z nią stało, trudno się dowiedzieć; to tylko jest pewne, że żadnych nawet kości z pod tego kościoła nie przeniesiono na omentarz. Zdaje się, że zwłoki Chodkiewicza podzieliły los kościoła pojezuickiego. Tylko szczątki zmarłych Kapucynów, kazała hrabina Błudowa (właścicielka miasta Ostroga) przewieźć na omentarz z kościoła po-Kapucyńskiego.

W powyższej relacji jest wzmianka tylko o jednej trumnie miedzianej, przypuszczam więc, że Jesuici może przenieśli tylko trumnę Chodkiewicową, jako fundatorki ich kolegium w Ostrogu,\*) do tego miasta, zostawiając zwłoki Chodkiewicza w Krakowie; lecz x. Starowiejski doniósł mi, że w kościele św. Piotra w Krakowie nie ma tych zwłok.

Przy tak wielce niezgodnych twierdzeniach przedstawia mi się ta sprawa w sposób następujący: Hetman Jan Karol Chodkiewicz zmarł w obzie pod Chocimem 9 października 1621, a zwłoki jego przewieziono do Ostroga i tu je pochowano; pochował je zaś można było tylko w kościele parafialnym, albo w kaplicy zamkowej, bo ani nie było tam jeszcze kolegium jezuitów, bo je dopiero Chodkiewicowa zbudowała, ani klasztoru OO. Kapucynów, bo ten zakon dopiero Jan III sprowadził do Polski. W Ostrogu spoczywały one prawdopodobnie do r. 1654, bo w tym roku umarła Chodkiewicowa, a ciało jej pochowano w Jarosławiu w kościele Panny Maryi, jako jego fundatorki.\*\*\*) i tu niezawodnie sprowadzono zwłoki jej męża z Ostroga. Że ciała Chodkiewicowej nie pochowano odrasną w Ostrogu, to może dlatego, że kolegium jezuitów mogło wtenczas nie być ukończone. W Jarosławiu bowiem rozpoczęła już r. 1629 budowę kościoła OO. Jezuitów Anna z Kostków księżna Ostrogska, a przy śmierci, która nastąpiła r. 1635 poleciła swojej córce Annie Alojzy Chodkiewicowej dalsze zaopatrzenie tego kościoła i klasztoru.\*\*\*) Córka tedy zajmowała się niezawodnie pierwsi kościołem i klasztorem w Jarosławiu, a żeby woli swej matki zadość uczynić, a dopiero po wypełnieniu tego obowiązku zajęła się kolegium jezuitów w Ostrogu.

W czasie wojen szwedzkich obawiali się niezawodnie Jesuici więcej zwłoki Chodkiewicowa, niż jego żony, bo on przeoie roku 1605

\*) X. Barącz, archiwum OO. Dominikanów, str. 54, Anna Aloisja Chodkiewicowa, Palatina a Vilensis, Anna Duois in Ostrog filia, Literata et pietatis mater, Collegiorum Ostrogiensis et Jaroslaviensis fundatrix.

\*\*) Barącz, archiwum, str. 226: M. D. Anna Aloisja Chodkiewicz, Ducissa Ostrogiensis, Palatina Vilensis, duorum Collegiorum Fundatrix, sepulta in nostro templo 1654.

\*\*\*) Barącz, str. 40.

zadął pod Kirohom'em Szwedom ogromną klęskę; żeby więc Szwedzi nie mieli się na zwłokach hetmana za swoją klęskę, wywieźli je oiachemem do swego klasztoru przy kościele św. Piotra w Krakowie, a przytem zabrali zwłoki jego żony.

Gdy zaś po śmierci Karola XII, króla szwedzkiego, nie groziło Polsce z tej strony żadne niebezpieczeństwo, i nastąpiły czasy dla Polski spokojne, uważali Jesuici, że najodpowiedniejsze miejsce spoczynku dla Chodkiewiców, jest ich wspaniały kościół w Ostrogu i tu sprowadzono ich zwłoki roku 1723.

Po nieniesieniu zakonu Jezuitów zamknięto klasztor i nikt tam nie zamącał spokoju spoczywającym pod kościołem zwłokom; gdy zaś rząd rosyjski zajął Wołyn i wziął w posiadanie klasztor po-Jezuicki, nikt nie myślał widać o nieboszkożykach, a żeby się tem nie naraził rządowi, tembardziej, że zmiana rządu podzielała przynębiająco — i tak ta sprawa poszła w zapomnienie. Chociwó jednak była okazja; szbrodnica rąka przytwaszyła sobie niezasadnie metal, a którego trumny były zrobione, a prochy wyrzucano, a żeby zatrzeć ślad swego nieonego czynu.

Chociwóby, żeby moje przypuszczenie było mylne, i żebym się dowiedział, że zwłoki naszego wielkiego wodza istnieją i gdzie istnieją i w tym celu poruszam tę sprawę publicznie.

W Złoczowie 13 lipca 1906.

Dr. Zygmunt Urawowicz.

**Zbiory w Galicyi w r. 1905.**

W jednym z poprzednich artykułów o bilansie rolniczym Galicyi przedstawiłmy, jak się mają stosunki urodzajów głównych gatunków ziarna w wielkich kompleksach okolic o przeważającym pewnym gatunku gleby, który jest decydujący dla wydajności plonów. Interesującym byłoby jednak także poznać, i k się przedstawiają te stosunki w mniejszych obszarach. Najmniejszych jednostkami obszaru, dla których osobne ofryr podają przez ministerstwo rolnictwa opracowane statystyki, są powiaty s a d o w e, których jest w Galicyi 188. Zajmującym jest poznać te daty. Ctery główne gatunki ziarna: pszenica, jęczmień, żyto i owies, uprawiane są w całym kraju; piaty gatunek, tj. kukurudza, w znaczniejszych ilościach uprawiana jest tylko w Galicyi wschodniej; w zachodniej tylko w ilościach tak nieznaacznych, że nie zajmują się nią statystyki. To też do dyspozycji mamy o kukurudzy tylko daty dotyczące wschodniej części kraju.

Poniżej podane ofryr oznaczają, ile centnarów metrycznych pewnego ziarna zebrano przeciętnie s hektara w danym powiecie sądowym.

Zaczynijmy od najważniejszego gatunku ziarna, tj. od pszenicy.

Najlepsze zbiory pszenicy dały w r. 1905 następujące powiaty sądowe:

- 1) Horodenka 17,9, 2) Pruchnik 17,1, 3) Mikolajów 16,6, 4) Gwoździec 16,2, 5) Belz 15,8, 6) Dobromil 15,6, 7) Sokal 15,5, 8) Tłumacz 15,2, 9) Kulików i powiat Lwowski po 15,1, 10) Borszczów 14,7, 11) Komarno i Tarnopol po 14,6, 12) Budzanów 14,5, 13) Husiatyn i Zalocze po 14,3, 14) Stryj 14,2, 15) Chodorów i Kopyczyńce po 14,1, 16) Mościska 13,8, 17) Przemysły 13,7, 18) Zółkiew, Halicz, Przemysły i Wojniłów po 13,2, 19) Lubaczów 13,1.

Powyżej 12 cent. metr. a poniżej 13 cent. metr. ziarna pszenicznego dały s hektara powiaty sądowe: w Galicyi zachodniej: Biała, Krzeszowice, Biecz, Liszki, Krosno, Łańcut, Mielec, Podgórze, Przeworsk, Dębica, Ropczyce, Tarnobrzeg, W Galicyi wschodniej: Buczacz, Monasterzyska, Złoty Potok, Jarosław, Radowo, Sieniawa, Busk, Kolomyja, Podhajce, Zabolów, Nowe Siolo, Zbaraż, Żurawno, Zydaczów.

Powyżej 11 cent. metr. s hektara a poniżej 12 cent. metr. pszenicy dały powiaty sądowe: w Galicyi zachodniej: Kety, Bochnia, Wisnicz, Radłów, Dąbrowa, Zabno, Jasło, Żmigród, Kraków, Letajsk, Pilzno, Tarnów i Wieliczka. (W Galicyi wschodniej): Bóbrka, Mielnica, Łopatyn, Dynów, Cieszanów, Czortków, Kamionka strumlowa, Winniki, Wisniowczyk, Gliniany, Rudki, Łąka, Grzymalów, Skalał, Sniatyn, Stanisławów, Ottynia, Tyśmienica, Zaleszczyki.

Powyżej 10 cent. metr. a poniżej 11 s hektara dały powiaty sądowe: (w Galicyi zachodniej): Niepolomice, Wojnicz, Chrzanów, Jaworzno, Radomyśl, Myślenice, Rzeszów, Tyoczn, Fryszak, Strzyżów, Rozwadów, Kalwarya, Wadowice, Zator i Doboszyce. (W Galicyi wschodniej): Brody, Janów, Jaworów, Sądowa Wisnina, Niżankowice, Bursztyn, Rohatyn, Trembowa, Tluste, Zborów i Mosty wielkie.

Powyżej 9 cent. metr. s hektara, a poniżej 10: (W Galicyi zachodniej): Oświęcim, Brzesko, Gorlice, Kolbuszowa, Limanowa, Nowy Targ, Stary Sącz, Krynica (Muszyna), Ulanów, Skawina, Żywiec, Slemien i Andrychów. (W Galicyi wschodniej): Bohorodczany, Brzozów, Gródek, Krakowice, Kalusz, Radziechów, Uhnów, Sambor, Rymanów, Sanok, Olesko.

Powyżej 8 cent. metr. a poniżej 9 cent. metr. s hektara: (W Galicyi zachodniej): Ciężkowice, Sokółów, Dukla, Mszana dolna, Jordanów, Maków, Czarny Dunajec, Nowy Sącz, Nisko, Głogów, Miłówka. (W Galicyi wschodniej): Solotwina, Dolina, Rożniatów, Nadwórna, Dubiecko, Złoczów.

Powyżej 7 cent. metr. a poniżej 8: (W Galicyi zachodniej): Grybów, Krościenko i Brzostek. (W Galicyi wschodniej): Drohobycz, Medenice, Podbuż, Lisko, Ustrzyki dolne, Delatyn, Niemirów, Rawa ruska, Bukowsko.

Powyżej 6 cent. metr. a poniżej 7: (tylko w Galicyi wschodniej): Kossów, Kuty, Zabie, Baligród, Pecezenizyn, Borynia i Turka.

Powyżej 5 cent. metr. a poniżej 6: (tylko we wschodniej części kraju): Bolechów i Lutowiska.

Powyżej 4 cent. metr. a poniżej 5: (tylko w Galicyi wschodniej): Biorza, Stara sól i Skole.

Powyżej 3 cent. metr. a poniżej 4: (W Galicyi wschodn.): Stary Sambor.

**II. Jęczmień.**

Największy w kraju urodzaj ziarna jęczmiennego, tj. powyżej 13 centnarów metrycznych miały w r. 1905 następujące powiaty sądowe: 1) Pruchnik 15,9 cent. metr., 2) Belz 14,9, 3) Dobromil i Wojniłów po 14,7, 4) Lubaczów 14,5, 5) Chodorów 14,6, 6) Mikolajów 13,9, 7) Stryj 13,7, 8) Biała 13,5, 9) Halicz i Radłów po 13,3, 10) Gwoździec i Jarosław po 13,2.

Powyżej 12 cent. metr. s hektara, a poniżej 13 miały powiaty sądowe (w Galicyi za-

chodniej): Wisniew, Dąbrowa, Kraków, Łańcut, Przeworsk, Dębica, Ropczyce (W Galicyi wschodniej): Borszczów, Zalocze, Horodenka, Radowo, Mościska, Podhajce, Sokal, Tłumacz, Budzanów.

Powyżej 11 centnarów metrycznych s hektara, a poniżej 12 miały powiaty (w Galicyi zachodniej): Kety, Bochnia, Wojnicz, Zabno, Żmigród, Krosno, Pilzno, Fryszak i Tarnów. (W Galicyi wschodniej): Złoty Potok, Gródek, Husiatyn, Kopyczyńce, Sieniawa, Busk, Kamionka strum., Przemysły, Podwoleczyska, Skalał, Mikulińce, Tarnopol, Ottynia, Tyśmienica i Zbaraż.

Powyżej 10 cent. metr. s hektara, a mniej jak 11 miały (w Galicyi zachodniej): Niepolomice, Brzesko, Chrzanów, Jaworzno, Krzeszowice, Biecz, Gorlice, Jasło, Kolbuszowa, Liszki, Letajsk, Mielec, Radomyśl, Brzostek, Podgórze, Rzeszów, Tyoczn, Rozwadów, Tarnobrzeg, Wadowice, Zator, Doboszyce, Wieliczka. — (W Galicyi wschodniej): Mielnica, Łopatyn, Brzezany, Czortków, Rożniatów, Jaworów, Szczerzec, Gliniany, Przemysły, Uhnów, Bursztyn, Rohatyn, Komarno, Łąka, Sambor, Grzymalów, Zabolów, Stanisławów, Trembowa, Tluste, Zborów, Kulików, Zółkiew, Żurawno, Zydaczów.

Powyżej 9 cent. metr. s hektara, a mniej jak 10: (w Galicyi zachodniej): Oświęcim, Ciężkowice, Skawina, Sokółów, Dukla, Mszana dolna, Jordanów, Maków, Stary Sącz, Nowy Sącz, Krynica (Muszyna), Żywiec, Strzyżów, Slemien, Tuchów, Andrychów. (W Galicyi wschodniej): Bóbrka, Bohorodczany, Solotwina, Brzozów, Buczacz, Monasterzyska, Cieszanów, Dolina, Medenice, Janów, Krakowice, Kalusz, Radziechów, Lwów, Winniki, Sądowa Wisnina, Wisniowczyk, Niżankowice, Sniatyn, Zaleszczyki, Olesko, Mosty wielkie, Złoczów.

Powyżej 8 cent. metr. s hektara, a mniej niż 9 cent. metr.: (w Galicyi zachodniej): Grybów, Limanowa, Myślenice, Czarny Dunajec, Krościenko, Nowy Targ, Nisko, Ulanów, Głogów, Miłówka. (W Galicyi wschodniej): Brody, Bolechów, Drohobycz, Lisko, Nadwórna, Rawa ruska, Bukowsko, Rymanów, Sanok, Nowe Siolo.

Poniżej 8 cent. metr. ziarna jęczmiennego s hektara nie dał w Galicyi zachodniej żaden powiat sądowy. Zbiory poniżej 8 cent. metr. s hektara mają tylko niektóre powiaty sądowe w Galicyi wschodniej, a mianowicie:

Powyżej 7 cent. metr. s hektara: Podbuż, Kossów, Kuty, Zabie, Delatyn, Rudki, Turka.

Powyżej 6 cent. metr. s hektara: Obertyn, Baligród, Lutowiska, Pecezenizyn, Dubiecko, Borynia.

Powyżej 5 cent. metr. s hektara: Biorza, Ustrzyki dolne, Niemirów, Stara Sól, Skole.

Powyżej 3 cent. metr., a mniej niż 4 c. m.: Stary Sambor.

**III. Żyto.**

Pod względem wydajności zbiorów żyta Galicya wschodnia wykazuje o wiele znaczniejsze przeciętne ofryr zbiorów z jednego hektara niż Galicya zachodnia. Największy zbiór żyta w Galicyi zachodniej miał w r. 1905 powiat sądowy Ropczycki a mianowicie 13 cent. metr. s hektara, podczas gdy ofryr ta stoi w Galicyi wschodniej aż na dziesiątym miejscu. Największy urodzaj żyta w r. 1905 miały w Galicyi wschodniej następujące powiaty sądowe:

- 1) Sokal 16,6 cent. metr. s hektara, 2) Wojniłów 16,4, 3) Pruchnik i Gliniany po 15,3, 4) Lubaczów 13,6, 5) Jarosław i Dobromil po 13,5, 6) Radowo, Chodorów i Tarnopol po 13,4, 7) Szczerzec 13,3, 8) Gwoździec 13,1, 9) Husiatyn 13, 10) Bóbrka 12,8, 11) Horodenka 12,5, 12) Kolomyja i Łopatyn po 12,4, 13) Tłumacz 12,3, 14) Kopyczyńce 12,1, 15) Stryj 12.

Powyżej 11 cent. metr. żyta s hektara a mniej niż 12 dały powiaty sądowe: (w Galicyi zachodniej): Radłów, Kraków, Przeworsk, Żywiec, (w Galicyi wschodniej): Mielnica, Buczacz, Złoty Potok, Sieniawa, Mościska, Sniatyn, Zabolów, Halicz, Mikulińce, Budzanów, Mikolajów.

Powyżej 10 cent. metr. a mniej jak 11: (w Galicyi zachodniej): Kety, Niepolomice, Wisniew, Krzeszowice, Jasło, Liszki, Krosno, Letajsk, Podgórze, Fryszak, Tarnów, Tuchów, Kalwarya. (W Galicyi wschodniej): Borszczów, Zalocze, Czortków, Janów, Jaworów, Kalusz, Busk, Sądowa Wisnina, Podhajce, Wisniowczyk, Przemysły, Rudki, Skalał, Ottynia, Zaleszczyki, Nowe Siolo, Zółkiew, Żurawno.

Powyżej 9 cent. metr., a poniżej 10: (W Galicyi zachodniej): Biała, Brzesko, Wojnicz, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Żmigród, Łańcut, Radomyśl, Jordanów, Maków, Pilzno, Rzeszów, Wieliczka, Doboszyce. (W Galicyi wschodniej): Kozowa, Buczacz, Monasterzyska, Cieszanów, Kamionka strumlowa, Radziechów, Winniki, Niżankowice, Uhnów, Bursztyn, Rohatyn, Komarno, Rudki, Łąka, Złoczów.

Powyżej 9 cent. metr. a mniej niż 10: Bohorodczany, Dolina, Rożniatów, Kalusz, Wojniłów, Sądowa Wisnina, Delatyn, Gliniany, Przemysły, Bukowsko, Olesko.

Powyżej 8 cent. metr., a mniej niż 9: Chodorów, Kuty, Zabie, Pecezenizyn, Skole.

Niższych ofryr urodzaju kukurudzy, jak 8 cent. metr. s hektara nie podają statystyki.

Komarno i Podwoleczyska po 12 i 17) Żurawno 12.

Powyżej 11 cent. metr., a mniej niż 12, miały s hektara ziarna owianego powiaty sądowe: (W Galicyi zachodniej): Biała, Radłów, Chrzanów, Jaworzno, Krzeszowice, Liszki, Dębica, Rzeszów, Żywiec, Wieliczka. (W Galicyi wschodniej): Zalocze, Brzozów, Husiatyn, Radowo, Sieniawa, Kamionka strum., Winniki, Przemysły, Rudki, Skalał, Stryj, Budzanów, Zbaraż, Zółkiew.

Powyżej 10 cent. metr. mniej niż 11. (W Galicyi zachodniej): Bochnia, Niepolomice, Bzesko, Wojnicz, Dąbrowa, Gorlice, Jasło, Krosno, Łańcut, Nowy Sącz, Skawina, Głogów, Tyoczn, Strzyżów, Tuchów, Kalwarya, Doboszyce. (W Galicyi wschodniej): Mielnica, Brzezany, Monasterzyska, Złoty Potok, Cieszanów, Kopyczyńce, Lwów, Baligród, Niżankowice, Grzymalów, Sniatyn, Trembowa, Nowe Siolo, Mikolajów.

Powyżej 9 cent. metr. poniżej 10: (W Galicyi zachodniej): Kety, Oświęcim, Biecz, Ciężkowice, Grybów, Żmigród, Limanowa, Radomyśl, Jordanów, Maków, Czarny Dunajec, Stary Sącz, Ulanów, Brzostek, Pilzno, Miłówka, Sieniów, Fryszak, Andrychów, Wadowice, Zator. (W Galicyi wschodniej): Kozowa, Buczacz, Czortków, Gródek, Krakowice, Wojniłów, Radziechów, Sądowa Wisnina, Podhajce, Wisniowczyk, Przemysły, Rohatyn, Uhnów, Sambor, Sanok, Tłumacz, Tyśmienica, Zborów, Złoczów, Kulików, Zydaczów.

Powyżej 8 cent. metr. a mniej niż 9: (W Galicyi zachodniej): Sokółów, Dukla, Letajsk, Mszana dolna, Mielec, Myślenice, Krościenko, Nowy Targ, Krynica (Muszyna), Rozwadów, Tarnobrzeg. (W Galicyi wschodniej): Borszczów, Brod, Dynów, Nadwórna, Bursztyn, Łąka, Zabolów, Belz, Ottynia, Tluste, Olesko.

Powyżej 7 cent. metr. a mniej niż 8: (W Galicyi zachodniej): Kolbuszowa, Nisko. (W Galicyi wschodniej): Solotwina, Obertyn, Kossów, Mielówka, Pecezenizyn, Rawa ruska, Bukowsko, Limanów, Zaleszczyki, Mosty wielkie.

Powyżej 6 cent. metr. a mniej niż 7: (W Galicyi wschodniej): Bohorodczany, Lubaczów, Dolina, Drohobycz, Medenice, Podbuż, Kalusz, Zabie, Lutowiska, Ustrzyki, dolne, Delatyn, Niemirów, Stanisławów, Borynia, Turka.

Powyżej 5 cent. metr., a mniej niż 6: (w Galicyi wschodniej): Rożniatów, Kuty, Stara Sól, Skole.

Powyżej 4 cent. metr., a mniej niż 5: (w Galicyi wschodniej): Biorza, Dubiecko, Stary Sambor.

Powyżej 3 cent. metr., a mniej niż 4 (w Galicyi wschodniej): Bolechów.

**V. Kukurudza.**

Paty ten z najważniejszych gatunków ziarna uprawiany jest w Galicyi zachodniej, jak to na wspomnieliśmy wyżej w tak nieznaacznych ilościach, iż statystyka wcale nie podaje lotycznych jego ofryr z powiatów Galicyi zachodniej. Nawet niektóre powiaty Galicyi wschodniej nie uprawiają znaczniejszych ilości kukurudzy i dlatego nie są wykazane w statystykach.

Największy urodzaj kukurudzy miały w roku ub. następujące powiaty sądowe: 1) Gwoździec 15,5 cent. metr. s hektara, 2) Żurawno i Borszczów po 15,7, 3) Tłumacz 15,6, 4) Stanisławów 15,5, 5) Tluste 15,3, 6) Budzanów 15,2, 7) Bóbrka 15,1, 8

Petersburg. W parku peterhofskim jakiś przyswójczy ubrany młody mężczyzna w woosach przebiegającej się publiczności strzelił jenerału-majora Kosłowa trzema strzałami z rewolweru. Publiczność zaczęła go ścigać, on dał jeszcze trzy strzały, ostatecznie jednak go schwytano.

Petersburg Zabity jenerał Kosłow stał zdala od spraw publicznych, sądzi, że morderca się pomylił myśląc, że to jest jenerał Trepow. Morderca ma lat 26.

# KRONIKA.

Lwów, 16 lipca.

† Marya z hr. Baworowskich hr. Gotuchowska, matka ministra spraw zagranicznych Agencora hr. Gotuchowskiego, a wdowa po najwybitniejszym w XIX wieku politycznym naszym mężu stanu w Galicyi, 4. p. namiestniku i prezydentem gabinetu, Agencora hr. Gotuchowskiego, zmarła wczoraj w majątku swego syna, w Skale nad Zbruczem.

Była to osoba niepospolitych zalet umysłu i serca, kobieta ogromnego rozsądku, gorliwa katolicka, doskonała w sztuce matrony polskiej, więc też szon jej okrywa żalobą netykłą najbliższą jej rodziną, ale wszystkich tych, którzy mieli sposobność poznać ją i ocenić te nieporównanie wielkie jej przymioty. Cześć jej pamięci!

Z powodu wyjazdu prezydenta miasta p. Michała Mchalskiego na osterotygodniowy urlop, z dniem 15 b. m. objął urządowanie i wiceprezydent dr. Tadeusz Rutowski.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował kandydata notaryalnego w Podbuku, Leona Karsta, notaryusem w Podbuku.

W sprawie ruskiego uniwersytetu odbył się wczoraj we Lwowie zjazd studentów ukraińskich uczęszczających na uniwersytety austriackie. Uchwalono dwie rezolucje, jedną wyrażającą uznanie raskim akademikom za ich walkę o utworzenie samodzielnie uniwersytetu ruskiego i wywołującą ich, aby s „jeszcze większą energią” tą akcyę prowadzili; i drugą bardzo charakterystyczną: Mianowicie akademicy ruscy apelują w niej do żydów, „aby nie zapisywali się na uniwersytet jako Polacy, a wtedy zredukują się stosunek poszczególnych narodowości na uniwersytecie do właściwej miary”.

Jak się z tego okazuje, ci panowie ukraińscy uważają wyznaczenie jako jedynę narodowości i powiadają, że żydzi powinni są wyznaczenia moźniejszego preto nie mają być ani Polakami, ani Rusinami, ani żadnej innej narodowości, tylko żydami. Etnografia nie rozumuje w ten sposób, ale jeżeli ci panowie uważają religiję jako jedynę znamię narodowości, to jakieżże wtedy prawem zaliczają rymko-katolickich mieszczaków Galicyi wsobnodnie do narodowości ruskiej?

Zjazd delegatów Tow. pedagogicznego obradował wczoraj we Lwowie. Po przedłożeniu sprawozdania z czynności zarządu głównego, które krytykowane, uchwalono w myśl referatu panny Aleksandrowicz rezolucje w sprawie uniwersyteckiego uniwersytetu, w sprawie układowania podręczników szkolnych przez nauczycielstwo, a także wyrażono sprawę usunięcia przez inspektora p. Horowkę z sali szkoły im. Kordeckiego orła polskiego i wizerunku patrona szkoły w czasie odbywania się konferencyi okręgowej nauczycielstwa powiatu lwowskiego. Uchwalono również, aby Zarząd wydał odeszkę do społeczeństwa w celu bojkotowania wydawnictw o. k. Rady szk. krajowej na wypadek, gdyby do ich opracowania nie powołano nauczycielstwa ludowego.

Na posiedzeniu popołudniowym nastąpił referat dra Małachowskiego w sprawie regulacyi plac. Uchwalono długi szereg wniosków, streszczających się w tem, aby Zarząd główny postarał się żeby już na najbliższej sesyi sejmowej zostało uchwalone uregulowanie plac nauczycielskich, i to nie polowicznie, ale całkowicie, oraz aby Rada szkolna krajowa przedstawiła Wydz. kraj. przyjęcie uregulowania plac nauczycielskich bez względu na obecny stan funduszy krajowych.

Samobójstwo dwóch uczniów. Z Tarnopola donoszą, że dwaj uczniowie tamtejszego gimnazjum ruskiego, Roman Stesłowicz i Wasyl Makohar postanowili odebrać sobie życie nawzajem z powodu złej noty klasyfikacyjnej i postanowienie wykonali w ten sposób, że na komendę równocześnie jeden strzelił drugiego.

Strejk rolny wybuchł przed tygodniem u hr. Badeniego w Koropcu. Podobno chłopci, widząc, że dwór nie sobie z ich strejku nie robi, chcieli już się cofnąć i przybyli w tym celu na dziedzińiec dworu, ale zarządca Pelech miał im dać dobrą nauczkę. Odpowiedział: „Ja was nie potrzebuję, ja sobie sam wyznę” i odprawił ich.

Gdyby tak wszędzie postępowało, to agitatorowie prędko straciłby grunt pod nogami.

Rembrandt. Wczoraj obchodziła Holandia, a wraz z nią cały świat, trzecieściecie rocznicę urodzin jednego z największych mistrzów w malarstwie — Rembrandta.

Rembrandt (Hermann van Ryn) urodził się w roku 1606 (16 lipca) w Leyden w Holandyi jako syn młynarza. Był to czas wielkiego ekonomicznego rozkwitu tego kraju, a wskutek tego rozwijało się w nim zamiłowanie do sztuki. Bodzie Rembrandta chciał mieć z niego uczonego kuzmódzieja, lub lekarza. Oddał więc go na studia do uniwersytetu. Widząc jednak wielki jego pociąg do malarstwa i niezapręcony talent zgodził się, iż porzuci on rozpoczęte studia i jako dwudziestoletni młodzieniec poszedł na naukę do malarza Schwannenburga w Leyden. Po trzyletniej u niego nauce, pół roku był Rembrandt w atelier Lastmanna w Amsterdamie, a w roku 1631 osiadł na stałe w tem samym mieście. Malarował tam portrety i obrazy na zamówienie mających miłośników i zyskał sobie takie wzięcie i uznanie, iż otrzymał za żonę piękną Saskię z samoniego rodu van Uyleburg.

Szczęśliwie prawdopodobnie pożył się z nią, miłość ku niej i brak trosk o byt materialny, usunęły ośm lat pożycia z nią jedyną spokojną, szczęśliwą epokę w życiu Rembrandta. Liczne, pełne pogodnego nastroju portrety Saskii z tego czasu świadczą o tem wymownie. Zresztą nie umiechało się Rembrandtowi szerzenie w życiu. Troje dzieci jego zmarło, a przy narodzeniu czwartego, syna Tytusa, Saskia pożyła się z życiem. Odtąd począł się dla Rembrandta troski materialne. Jego zamiłowaniem do zbierania przedmiotów sztuki, zbroi, kobierców itp. przedmiotów zbytku, mimo wielkich jego dochodów, zmusiło go do zaciągania długów. Wreszcie z powodu (podobno potajemnego) małżeństwa z niejaką Hendryką Stoffels po myśli testamentu Saskii sądy zmniejszy Rembrandta do złożenia sumy spadkowej na rzecz syna; i w tym celu poszły na sprzedaż liczący się jego zbiory dzieł sztuki, jego dom i wogóle to, co posiadał. Wraz z jego bankrutem materialnym zmizła jego popularność i pokupność obrazów, tak, że w końcu zmarł on w Amsterdamie w r. 1669, spędkwizszy kilka ostatnich lat życia w bardzo trudnych wa-

runkach materialnych i przetywały obydwie jedynę bliskie i ukochnane istoty, o sześc lat Hendrykę, a o rok syna Tytusa.

Jako mistrz pendzla i akwaforty, był Rembrandt bezwarunkowo największym i najbardziej oryginalnym z pośród mistrzów sławnej szkoły holenderskiej, a jednym z największych na świecie. Był to realista w wyższym stylu, przycosem umiał odmalować człowieka portretowanego, zrozumieć jego duszę i wyrazić ją na jego twarzy.

Najwybitniejsze jego obrazy są następujące: Straż nocna i Oceniciele sukna (obydwa w Amsterdamie), Zuzanna w kąpielu, Wykład w świątyni i Lekcja anatomii (w Hadze), Wiosensza w Emaus, Święta Rodzina i Rodzina Tobiasza (w Louvre w Paryżu), Szalony Samson (w galerii berlińskiej), Wesele Samsona (w galerii w Dreźnie), Ubezwładnienie Samsona i Płogoslawieństwo Jektoba (w galerii w Kassel), Jawnożreznica przed Chrystusem (w londyńskiej galerii narodowej), Budowniczy okrętów (w posiadaniu króla angielskiego) Złotnicy (w Paryżu, w posiadaniu księżnej Morny), Młyn, krajobraz (w posiadaniu margrabiego Landowne Bowood) i wiele innych. We Lwowie ślicznego Rembrandta posiada książę Andrzej Lubomirski, a jednego z lepszych ma gozdarza Czartoryskich w Krakowie. Rembrandt pozostawił również wiele rysunków i około 850 akwafort, które są dowodem, do czego genialny talent jego doprowadzić umiał najprostszymi środkami, bo igła, którą mistrz rysował po miedzianej płycie. Akwaforty te znajdują się w zbiorach w Londynie, w Paryżu, Dreźnie, Amsterdamie i Wiedniu. Najwybitniejsze i najwięcej znane są między innymi: Chrystus uzdrawiający chorych, Zdjęcie z krzyża, Ecce homo, Samarytanin, Burmistrz Six, Żydowski lekarz, Piętarz Coppel, krajobraz z trzema drzewami i wiele innych.

Rembrandt miał oczywiście nieśluzkich naśladowców. Najgłówniejsi z nich byli: Gerrit Dow, Gerbrandt van den Eeckhout, Ferdynand Bol, Govert Flinck, Mikołaj Maes, Jan Victors i Salomon Konink. Inni z jego naśladowców, którzy tylko zewnętrznie jego cechy naśladować umieli, nie zajęli wybitnego miejsca w historii malarstwa.

Pamiętniki króla rumuńskiego. Z okazji 40-letniego jubileuszu wstąpienia na tron króla Rumunii, Karola, ukazał się nakładem firmy Cotta pamiętnik królewski, w którym znajduje się między innymi opis pierwszej podróży króla do Rumunii — podróży po tron i berło.

W dniu 14 kwietnia 1866 roku pruski rotmistrz *à la suite*, ks. Karol Hohensollern-Sigmaringen dowiedział się w menaży oficerskiej z dzienników, że został powołany przez naród rumuński na tron książęcy. Książę wystarał się przedewszystkiem o fałszywy paszport szwajcarski na nazwisko Karola Hettingen, udającego się do Odessy w celach handlowych. Jako znak szosęgólny zapisało niebieskie okulary, które włożył książę, ażeby tam łatwiej ujdź wzroku agentów policyjnych. W podróży tej towarzyszyli mu również pod przybranymi nazwiskami radca gabinetowy v. Werner i porucznik Linche. Podróż nie była bezpieczna. Książę miał przejechać przez Austryę i Węgry, gdzie każdej chwili groziło mu uwięzienie, jako oficerowi pruskiemu w przedmiotu wojny. Przez Monachium przybył do Salzburga, gdzie przy rewisji, na pytanie, jak się nazywa — ze wzruszenia zapomniał o swem przybranym nazwisku.

Przytomny jednak Werner, nie tracąc zimnej krwi, zawołał głośno do celnika:

— Paniel mam tu niemieckie cygara, czy trzeba opłacić?

Celnik odwrócił się od skonfundowanego księcia i sąjął się Wernerem.

W jadłalni nowe niebezpieczeństwo. Znajdowało się tam bardzo wielu oficerów, a między innymi tacy, z którymi książę poznał się w r. 1864 podczas wyprawy szwajcarsko-holsztyńskiej. Oficerowie jednak byli sąjoi wiadomościami o wojnie i nie interesowali się podróży. Książę Karol zasłonił się gazetą i przeczekał szczęśliwie czas rewisji. Gdy już był w wagonie, zdawało mu się, że usnął, który odbierał od niego paszport, bardzo nieważnie mu się przygląda. Książę myślał, że go poznano, i był pewny, że na dworcu w Wiedniu czeka go aresztowanie. Ale szczęście dopisywało mu stale; o 7 zrana przybył na dworzec wiedeński, gdzie znova przeczekał się musiał obok oficerów, znanych mu z roku 1864. Szczęśliwie dostał się też do Pesztu i do Basiach, gdzie miał wsiąść na statek natchymist. Skutkiem transportu wojska pociąg spóźnił się jednak znaczenie i trzeba było czekać na statek dwa dni. W jadłalni małego miasteczka słyszal rozmowę oficerów i usnądników na temat swojej przyszłości:

— Nowemu księciu nie lepiej pójść, jak Kusie, jeżeli naturalnie dostanie się na miejsce.

— No, Wolosi nie będą sobie z nim robili ceremonij! — dorosnął drugi.

Książę nie bardzo był zachwycony temi przepowiedniami; grał jednak dalej i dobrze swoją rolę na stateku aż do Turn Sewerynu, gdzie wysiadł i wydał swą proklamacyę. Stąd także wysłał list do cesarza Franciszka Józefa, zapewniający go, że usilnem jego staraniem będzie utrzymać z państwem Habsburgów jak najserdeczniejsze stosunki.

Romans polskiego obywatela z tancerką hiszpańską. Z końcem stycznia b. r. poznal był w Wiedniu właściciel dóbr p. Josef Uznański w Casino de Paris hiszpańską tancerkę Carmen Acuilera, która tam z dwoma siostrami występowała i po krótkiej znajomości zaręczył się z nią. Stosunek ten jednak nie długo trwał. Młody, gorący obywatel wywoływał nieustannie sceny zazdrości, groził zastrzelaniem kadełkiem, kto stanie między nim a narzeczoną. Wyzwał pewnego młodego hrabiego tylko z tego powodu, że ten wyraził się w Casino de Paris, iż Carmen jest piękną dziewczyną. Taki kochanek był nawet dla gorąco-krwistej Hiszpanki za gorący. Narzeczeństwo zostało zerwane, a Carmen pocięła z rodziną do Paryża, w tajemnicy, zawiadamiając swego byłego narzeczonego, iż odjeżdża do Barcelony.

Tymczasem przeciw p. Uznańskiemu wytoczony został proces w sądzie krajowym, z powodu niebezpiecznych pogróbek; proces ten jednak został zastawiony.

Skazany natomiast został p. Uznański przez sąd powiatowy na karę grzywny 100 k. za znieważenie pewnego mianowanego rywala. Jeden epizod tej romantycznej historii rozegrał się też w sądzie cywilnym. P. Uznański mianowicie zaraz po zaręczeniu się z Carmen, zabronił jej dalszych występów, a dyrektorowi etablisementu p. Thurnerowi wystawił jako odszkodowanie bon na 5000 k., ponieważ Carmen miała w Casino de Paris występować do końca kwietnia. Na urgens Thurnera o wypłatę bonu, odpowiedział p. Uznański skargą, z żądaniem orzeczenia, iż jego zobowiązanie nie jest ważne. P. Uznański mianowicie — jak brzmiała skarga — zobowiązał się zapłacić te 5000 koron, jako karę konwencyonalną tylko pod warunkiem, iż Carmen Acuilera nie wystąpi już wcale, tymcza-

sem zaś Thurner na nią nalegał, ona występowała dalej. Sąd oddalił skargę powoda, (czyli Uznańskiego) a to z tego powodu, że interes skargującego nie wymagał natychmiastowego zaprzestania występów.

Zajmujące spostrzeżenie naukowe. Oddawa naukowcy utrzymywali, że pod względem barwy włosów ludzie się dzielą tylko na dwie grupy: na blondynów i na rudych, i że sąsiny to są blondyni, a bruneci to są rudzi, tylko jedni i drudzy mają więcej od tamtych w swoich włosach barwniki. Operali oni to swoje twierdzenie na rozmaitych fizyologicznych znamionach i na tej psychologicznej obserwacyi, że charaktery brunetów — w ogóle biorąc — podobne są do charakteru rudych, a charaktery statynów są zupełnie podobne do charakterów blondynów.

Owóć teraz zdarzył się fakt, który wystudował i opisał profesor Wachholz w *Archiv für Kriminal-Anthropologie*. Oto pewien brunet o włosach jak heban kruzoch, człowiek bardzo mający, popchnięty w nieszczęśliwe operacye kapieckie, stracił wskutek przegranych procesów w ciągu kilku miesięcy cały swój majątek. Równocześnie zruśdzał zupełnie. Jakże się to tłumaczy? Oto wskutek trosk, kłopotów, i psychicznego przygnębienia, odbywał się w jego organizmie bardzo żywy proces odnowy, a w następstwie tego przestał się wytwarzać ten barwnik, który wypełnia komórki jego rudych włosów. Pozbawione jego, wróciły one do swej pierwotnej barwy.

Spostrzeżenie to może ogromną oddać nam usługę w naszych psychicznych obserwacyach, w życiu towarzyskiem, w dlowem, a nawet w dociekaniach etnograficznych.

Konkurs na posadę lekarza miejskiego z roczną płacą 700 K. rozpocznie Zwierzchność gminna w Bursztynie. Podania do 10 sierpnia.

Temperatura dnia 18-go lipca o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi sachodniej +18, we Lwowie +19, w Tarnopolu +22, w Czerniowcach +19, w Wiedniu +17, w Salzburgu +14, w Gracu +18, w Pradze +15, w Tryescie +21, w Abaszy +19, w Ragusie +25, w Budapeszczu +20, w Berlinie +18, w Hamburgu +12, w Monachium +12, w Zurychu +10, w Genewie +13, w Lugano +12, w Anglii +18, w Paryżu +12, w Biarritz +18, w Nizy +19, w północnych Włoszech +15, we Florencyi +19, w Raymie +24, w Neapolu +21, w Palermo +22, w Madrycie +16, w Sztokholmie +19, w Petersburgu +22, w Wiedniu +22, w Warszawie +18, w Moskwie +18, w Kijowie +21, w Odessie +24, w Serajewie +17, w Belgradzie +20, w Bakareszcie +25, w Sofii +28, w Konstantynopolu +24, w Atenach +28 (Temperatura według Celsiusza).

Pogoda w Skandynawii, w południowej Francyi, we Włoszech i na półwyspie Bałkańskim — zresztą w całej Europie zachmurzenie i deszcz.

Zmarli. W Krakowie Adam Josef Ostaszewski, ziemianin wolski, w 74 r. życia. Przed laty ogłosił bardzo zajmującą opowieść p. t. „Nad cesarnym szlakiem”.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 16 R. w pol. + 22 R. Bar. 763. Spada. Pochmurno.

W Krynie. — Jakże tam doktorowa — nie mudi się? — Jeden tylko dzień w tygodniu. — Który? — W niedzieli przyjeżdża zawsze jej mąż.

Materyalista. — Przysłał mi w liście tysiące pocztneków. Co za materyalista. Wszystko musi odmierzyć.

Pielgrzymka do Ziemi Świętej. W pierwszych dniach września b. r. wybierze się większa pielgrzymka Rusinów galicyjskich pod przewodnictwem X. Metropolity A. Szeptyckiego do Jerosolimu, Betleem ec. Powinno do uczestnictwa w niej zgłosiło się kilku tysięcy łacińskich i kilkanaście osób świeckich polskich, postanowił komitet urządzający pielgrzymkę utworzyć specjalną placę grupę dla nie-Rusinów. Ceny z całem utrzymaniem są następujące: I kl. 450 K., II kl. 400 K., III kl. 300 K. Zgłoszenia tylko do 1go sierpnia. Wszelkich informacji udziela komitet pielgrzymki do Ziemi św.: Lwów, plac św. Jura l. 5. Pielgrzymka potrwa 8 tygodnie.

## Widowiska i koncerty.

Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 lipca. „Największy program w tym sezonie!” 12 pierwszorzędnych atrakcyi! „Miss Matlie Wilkes” krasońska śpiewaczka, „The great Yosecorony”, wspaniale igrzyska ikaryjskie, „The Saphos” najznakomitsi ekscentrycy na 8 reżach i t. d. W niedzieli i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8. Bilety są weseńniej do nabycia w biurze dzienników Plohna ul. Karola Ludwika 9.

## Część ekonomiczna.

Wiedeń, 14 lipca. (Z). Chcąc uspokoić zagranych wierzyicieli Rosyi, ogłosił właśnie rząd petersburski wykaz stanu rosyjskiego banku państwowego, tak szosęgólny, jakiego nigdy prawie przedtem nie wydawał. Stan ten przedstawia się na oko bardzo po myślnie, gdyż szpasy złota, jakimi rozporządza bank, wliczając w to już szagranicze jego wierzytelności, wynoszą 1152 milionów rubli i pokrywają całą wykastaną przez rząd cyrkulacyę banknotów. O zwiśczenie, że emisyja ostatniej pożyczki głównie przyszkyniła się do tego poprawienia zapasów kruszcowych banku rosyjskiego.

Być może, że ten urzędowy wykaz przyszkyni się nieco do uspokojenia zagranych posiadaczy renty rosyjskiej. Zaniepokojenie zaś wśród nich jest tak wielkie, że np. jak donoszą z Paryża, wielu kapitalistów francuskich, którzy subskrybowali ostatnią pożyczkę rosyjską i przy samowieniu nowych jej obligów szłotyli na poszet onenju kupna pierwszą ratę w wysokości 12 1/2%, zastanawia się teraz, czy ma płaćć dalsze raty, czy też lepiej wrzecz się złożonego sadatku. Również mimo wszelkich uspokojęń urzędowych i półurzędowych utrzymuje się wciąż w sferach finansowych chawa, iż rząd rosyjski będzie szmazony okroić procent, opłacany od pożyczek państwowych.

W sposób dosadny potępił proces gabinetu węgierskiego, Dr. Wekerle operacyę, do jakiej właśnie zabiera się węgierski bank hipoteczny, a mianowicie przemianę 3-procentowych listów zastawnych, premiovanych na bezprocentowe losy. P. Wekerle rzekł, że niestety poprzedni gabinet udzielił szewolenia na tę bardzo wątpliwę wartość operacyi, a on nie może go dziś cofnąć, wesełako tyle może powiedzieć, że w przyszłości więdnęć takie szewolenie nie zostanie wydane nikomu na Węgrzech. W końcu ostrzegł p. Wekerle publiczność węgierską, aby swe oszczędności lokowała tylko w papierach, przynoszących jakiś stały dochód, a nie w losach, podsycających żylkę hazardu.

§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowo-przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwo-

wie za czas od 9go do 15go lipca 1906 r. Ceny bez opłaty akcyzowej. Wzłota koronowa i za 50 kilogramów.

Peszczyna 8.60 do 8.80, żyto 5.80—6.00, jęczmień browarny 6.70—7.00, jęczmień pastewny 0.00—0.00, owies 8.00—8.80, groch do gotowania 9.00—10.00, groch pastewny 6.50—7.00, bobik 0.00—0.00, wyka 0.00 do 0.00, konioczyna ozerna 45.00—55.00, biała 00.00 do 00.00 szwedzka 00.00—00.00, rzepak zimowy 12.50—13.00, nasienie lniane 11.25—11.50, nas. konopie 0.00—0.00, ołmiel 60.00 do 70.00, nafta zwykła 16.00 do 17.00, salonawa 18.00—20.00, spirytus 10.000 litr. proc. gotowy kontyngentowany bez opłaty podatku 37.60—37.90.

## TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Belgrad. Szkożyna ukonstytuowała się. Prezydentem wybrany Akoniewicz, wiceprezydentami Gurios i Braicos.

Kolln. Przybył tu minister handlu Forszt. Przedmiotem jego wizyty jest sprawa regulacyi i kanalizacyi Łaby.

Paryż. We wrześniu założonym tu ostatnie nowy dziennik rosyjski na wielką skalę pt. *Mir*. Redaktorami będą Gorkij i Anatol Francos. Dziennik ten ogłaszać będzie sensacyjne dokumenty o sprawach rosyjskich. Stowarzyszenie francusko-rosyjskie ofiarowało na *Mir* milion franków.

Amsterdam. Z powodu trzechsetnej rocznicy urodzin Rembrandta otwarto tu wystawę malarzy współczesnych.

Budapeszt. Korporacya majstrów ciesielskich uchwaliła lokaut robotników, wydalonych wskutek strejku.

Nowy Jork. Donoszą z Salwadorem, że rzeszopolita Honduras wypowiedział wojnę Gwatemali.

Hongkong. Ubiegłej noy rozbójnicy morscy napadli na okręt „Sainam” o 50 mil morskich od Wussau. Ranny jest jeden misyornarz angielski, jeden Chińczyk i kapitan okrętu. Rozbójnicy uciekli. Okręt wojenny angielski wyruszył na miejsce wypadku.

(Depesze popołudniowe).

Kraków. Politya zarządzała odstawienie do sądu parobka w sklepie Isaka Arastena, jako podejrzanego o udział w szanym napadzie.

Wiedeń. Komisya reformy wyborczej przytępiała dziś do rozdziatu okręgów w Tyrolu. Ponięwaś nie przyszło do porozumienia między Włochami a Niemcami, przerwano obrady, celem osiągnięcia kompromisu.

Waltzen (Wac), na Węgrzech w komitacie pestżeńskim). W więzieniu tutajsem czterech uwiezionych socyalistów rozpoczęło w sobotę strejk głodowy z powodu, że dyrektor więzienia nie pozwolił jednemu z nich na wysłanie artykułu do organu socyalistycznego *Nepszava*. Zawiadomiono o tem ministra sprawiedliwości Polonyi.

Warszawa. Sąd wojenny skazał na śmierć przez powieszenie pięciu ludzi, oskarżonych o zabicie w dniu 8 stycznia b. r. naczelnika powiatu mińskiego.

Warszawa. Onegdaj o 10 wieczorem podczas zebrania strejkujących subjektów cukierskich, gdy z kolei szabl głow jeden z przynępalów, dano kilka strzałów rewolwerowych do Lisemistra i Grudzińskiego, oba właściciele cukierk. Obaj są ranni. Zbrodniarze uciekli.

Białystok. Na ulicy zraniono dwiema kulami korespondenta *Mosk. Wiedomości*.

Petersburg. Na kolei Mikołajewskiej wybuchł strejk tregarzy.

Petersburg. Wczoraj wieczorem pociąg przejechał jakiegoś pijanego żołnierza. Z tego powodu tłum, liczący 8000 osób napadł na pociąg, zabarykadował tor i uszkodził lokomotywę. Podróżni zaczęli uciekać. Wiele osób zraniono. Tłum obrzucił pociąg kamieniami.

Petersburg. Wczoraj wybuchły w przedmieściach Petersburga rozruchy. Przyszło do krwawych starć między robotnikami rewolucyjnymi a reakcyjnymi.

Petersburg. Jak słychać, terroryści oświadczyli, że postanowienie swe, powzięte w chwili zebrania się dumy, żeby nie dokonywać zamachów, cofają, i że obecnie nastąpi serya krwawych zamachów.

Petersburg. Morderca generała Kosłowa przyznał się, że należy do partyi socyalno-rewolucyjnej. Znalaziono przy nim fotografęgen Trepowa. Nazwiska jego dotychczas nie stwierdzono.

Konstantynopol. Przed kilku dniami jedna z band greckich uprowadziła siedmiu kuwołoskich pastuchów z ich szaszau w pobliżu Lojano, a potem sześciu z nich zabiła. Jednemu udało się umknąć.

Paryż. W sobotę w noy, jako w rocznicę wybuchu rewolucyi, panował w mieście ruch nadawczyj okrywiony. Odbywały się bale pod gołem niebem przy olbrzymim udziale publiczności. Gmachy publiczne były odobione chograniami i wspaniale iluminowane.

## HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWBON.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 16 lipca. J. hr. Radziejowska z Brodów. M. Pourpe z Paryża. L. Vronka z Węgier. Dyr. P. Komornicki i M. Aslan z Boryslawia. L. Szymborski z Moskwy. Radca Wiśniewski z Komarna. A. Myslakowski z Mogilnicy. F. Schem z Norymbergi. S. Zuchotyński i W. Rudowska z Podola ros. O. Schnell z Firlejówki. M. Bogdańska z Zakopanego. Major Zawadil z Rzeszowa. H. Kosińska i L. Strzemboż z Rosyi. F. Żarny z Miskolca. P. Mattausch z Krasnego. Dr. S. Schätzel z Brzeźan.

## HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 16 lipca. Z Skibiński z Olchowic. M. Koss z Przemysła. R. Rubl z Wiednia. B. Chirowski z Przemysła. S. Styber z Zagórsza. I. Zeitleben z Zahajec. S. Czarnowski z Paryża. I. Skolmann z Lublina. A. Karplins z Wiednia. M. Weiselsberg z Zalusca. H. Michalikowa z Drohobyca. Z. Daskiewiczowa z Brzeźan. M. Parnas z Tarnopola. L. Kitiski z Radwiec. S. Strzemboż z Tarnopola. N. Rüdmler z Drohobyca. B. Budny z Radziłowa. I. Rudnicki z Radziłowa. I. Glücksman z Czerniowic. W. Zuzrowska z Tarnopola. I. Pokiński ze Strzyja. C. Marcinczyk z Kijowa. P. Kosteki z Kijowa. S. Wa-

chowska z Sanoka. A. Schentfelder z Wiednia. S. Sidorowski z Bursztyna. S. Unreich z Wiednia. E. Eker ze Staniławowa. S. Kosioy z Sopuszyna. A. Nadachowski ze Staniławowa. M. Turnheim z Krakowa. M. Lanb z Krakowa. I. Grabowski z Doliny. P. Dymidas z Kosowy.

## Nadestane.

Burbryka nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Specyalista chorób skórnych i wener.

## Dr. Papée

miejska obecnie ul. Asnyka 3 i p. (boczna Pańskiej).

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO

zostaje przeniesiony z dniem 1 września 1906 na ul. Sienkiewicza l. 3, róg ul. Klementyny Tańskiej (za hotelem George'a).

Rok założenia 1853.

Dom bankowy i Kantor wymiany

pod firmą:

## AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe po jak najściślejszym kursie dziennym.

Losy na spłaty miesięczne pod najdogodniejszymi warunkami.

Wydawnictwo gazety losowat „Nadzieja”. Prenumerata roczna K. 3.40 na prowincyi K. 3.60.

Budapeszt 16 lipca. (Giełda zbożowa).

(Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Peszczyna na październik 15.24—15.26, na kwiecień 15.82—15.84; żyto na październik 12.92—12.94, na kwiecień 00.00; owies na październik 12.02—12.04, na kwiecień 13.46—13.48; kukurudzka na lipiec 12.16—12.18, na sierpień 12.32—12.34, na maj 1907 r. 10.74—10.76 — Rzepak na sierpień 81.80—82.00. — Oferty na pszenicę: mierzna. — Chęć kupna: mierzna. — Uspokobienie: słabe. — Pogoda: pochmurno.

Giełda południowa (godzina 12 minut 80)

Handel win i delikatesów  
**Ludwika Juliusza Stadtmüllera** poleca  
przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

Cognac Hennessy, Martel, Dubois.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ  
Inż. SZELEGI ŁYSZKIEWICZA.  
Lwów, ul. św. MARCINA L. 29.

PLYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW  
SMOŁA DESTYLOWANA DO DACHÓW I DRZEWA  
PAPY DACHOWE  
ASFALT DO OSZCZĘDZANIA ZAWILGOCONYCH ŚCIAN HISTYCZNYCH DRZEWI W BUDYNKACH.

### Na myszy polne

Trucizny na myszy polne  
Gałki fosforowe  
Koski strychninowy, obłuskany,  
Koski trujący tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt,  
Pazienica strychninowa wyrabia  
Lwowska fabr. chemicz. „Tlen”  
Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

### Za 2 zlr.

Przebraja stare materace (8 poduszek) zupełnie jak nowe. Drewno na pokryciu od 50 cm. sa metr. Nowe materace włosienne obłożone watą Dra Bischofa przeciw molom od 15 zł. materace z trawy morakiej od 8.50, obłożone watą Dra Bischofa od 10 zł.  
Kołdry od 8.50 zł. w każdej cenie — poleca najtaniej specjalna pracownia kolar i materaców **Józefa Schustra** Lwów, Kopernika 5.

### Do wyrobu dachówek

poleca  
**farby cementowe**  
we wszystkich kolorach z fabryk bawarskich  
jedynie  
**Alojzy Hübner**  
Lwów.

**Jan Wegeman**  
c. k. rada rachunkowa wyższego Sądu krajowego  
po długich i ciężkich cierpieniach, pościessony św. Relegię, zmarł dnia 15 lipca 1906 r., przeżywszy lat 66.  
W smutku pogrzebiona żona z dziećmi i rodziną sprasasją krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się we wtorek dnia 17 lipca b. r. o godz. 4 popoł. z domu żalobny przy ul. Polnej l. 43 na omentarz Janowski.  
Lwów, dnia 15 lipca 1906.  
„OONOORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego l. 10.

**Karol Roszkiewicz**  
fotograf,  
zaspotrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 14 lipca 1906 roku, po długich i ciężkich cierpieniach, w 59 roku życia.  
Ekspozycja zwłok z domu żalobny przy ul. Bartosza Głowackiego l. 94 odbędzie się dnia 16 lipca 1906 roku o godzinie 4-ej popołudniu, na omentarz Janowski, na który w smutku pogrzebiona żona z dziećmi sprasasją krewnych, znajomych i pobożnych chrześcian.  
Lwów, dnia 15 lipca 1906.  
„OONOORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego l. 10.

Najnowszego systemu oryginalne amerykańskie  
**kosłarki, żniwiarki i wiązalki „Ideal”**  
przetraszacze do siana i grabiarki  
firmy  
**INTERNATIONAL HARVESTER COMPAGNIE W CHICAGO**

poleca  
**SYNDYKAT TOWARZYSTW ROLNICZYCH W KRAKOWIE**  
(Hotel Centralny)  
Montowanie bezpłatne, cenniki na żądanie odwrotną płytą.

**PENSYONAT WYCHOWAWCZO - NAUKOWY**  
przeznaczony dla dzieci zamężnych rodziców.  
Przyjmie od 1. września 15 uczniów szkół średnich.  
Urządzenie zakładu zastosowane do najnowszych wymagań higieny. 8 morgowy park „M. Rekie Oko” obejmuje własne kąpiele stawowe, boiska tenisowe i do wszelkich gier ruchowych, w śmie tor ślizgawkowy. Budynki ogrzewany centralnie. Oświetlenie elektryczne. Zdrowy i dobrowolny wikt. Stała opieka lekarska.  
Opłata miesięczna wynosi 100 Kor. Wpisowe i za opiekę lekarską 50 Kor. Ogólna pomoc w naukach bezpłatnie.  
Zgłoszenia przyjmują się najpóźniej do 15 września.  
Bliższych informacji udziela z grzesznością  
**Zarząd Internatu przy ul. Leona Sapiehy 33.**  
odsłaniem od 8—4 popoł. lub firma Iwanicki Hotel Georges.

**Najlepsza CZEKOLADA**  
Rucker & Spółka  
PAROWA FABRYKA CZEKOLADY, CUKRÓW I HERBATNIKÓW  
w Lwowie. Wszędzie do nabycia.

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

Nowo urządzona  
**Elektryczna palarnia kawy**  
**Leonarda Soleckiego**  
We Lwowie, ul. Batorego l. 2.  
Poleca  
znakomite **Kawy** palone najnowszym sposobem za pomocą gorącego powietrza.  
Na żądanie pali w każdej chwili w obecności kupującego poczawszy od 1 klg.  
Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.

**Mączka żuźłowa Thomasa**  
Baconość na smak i ochronny. Baconość na smak i ochronny.  
jest  
najskuteczniejszą na na wszelkie rośliny ozime, koniczyny i łąki.  
Pod gwarancją  
czystą, prawdziwą i skuteczną  
mączkę dostarcza  
Jeneralny reprezentant  
**„Fabryk fosfatów Thomasa”**  
**JÓZEF KARRACH, we Lwowie**  
Należy strzedz się przed zakupem fałszowanych i bezwartościowych żużli o naśladowanym znaku.

Drobne ogłoszenia.  
**Skład ptóciw Korczyńskich**  
Lwów, Hallka 10.  
poleca  
kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z posiołką od zlr. 200.  
**Rządca dóbr**  
proskawianin, były oficer Austriacki, pierwszorzędne referencyjne, wypadkowo winny poleca się. Laskawo zgłoszenia przyjmuje **Drobniewicz** Roswadow nad Sanem.  
**Morele** Aprikozy wielkie do smażenia i do jedzenia K 8-80 świeżo zwane, wyszła w 5 kg. koszykach franco ze saliską **H. Fischer** Zaleszczyki.  
**Morele wyborne** pigme, duże, w koszykach 5 kg. franco za saliską K. 4. 10) kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki. Benkiody 5 K. Jabłka lub gruski K. 8.50 wyszła **A. Nussbrauch** Zaleszczyki.  
**Morele słynne** wyszła w koszykach 5 kg. za 4 kor. franco za saliską, 100 kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki Benkiody K. 6., gruski lub jabłka 3.50 firma **I. Matansohn** Zaleszczyki.  
**Morele** (Aprikozy) najładniejsze wyborne do smażenia i do jedzenia wyszła w 5 kg. koszykach franco za saliską I-a K. 4.— II-a K. 3.50.  
**S. Ritter** Zaleszczyki.

**Do sprzedania**  
majątek niemiecki w powiecie Liskim 1222 morgów w tem 496 ornej ziemi, 98 łąk i 682 m. lasu, są 2 folwarki, 8 karczm, młyn i tartak wodny. Bliższych informacji udzieli notaryusz **Kokurewicz** w Sanoku.  
**Osoba inteligentna**  
starsza, stanu wolnego, poszukuje posady jako zarządzalni większego domu na wsi lub w mieście, do opieki nad dziećmi lub dla towarzystwa osób starszych.  
Zgłoszenia: Lwów poste restante **H. N.**  
**Morele** l. skr. 70 st. kosz 5 kg. opłatnie wyszła **Righetti**, cukiernia, Zaleszczyki.  
**Potrzebny jest** lokaj dobry, znający służbę, z dobrą świadomością. Pensya 20 zł. miesięcznie, osobny pokój i całe utrzymanie. Zgłosić się do Administracji „Przeгляdu” pod adresem „Lokaj”. Kandydaci z prowincji mają przysłać swe świadectwa w odpisie, albowiem swrócone im, one nie będą.

**Naczynia emaliowane,**  
wszelkie przybory kuchenne  
poleca **Fr. Chladek**, magazyn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Bynok 45.  
**MORELE**  
doborowe, troskliwie opakowane w cenie po Kor. 8.40 za kosz 5-cio kilogramowy franco do każdej poczty, wyszła  
**Zakład sadowniczy**  
**Bracl Niemczewskich**  
w Okopac św. Trójcy, pocz.-tel. Kozaczówka.  
**Nauczycielska sjenca** Morawska, Hallka 10, poleca naucejszą z konwersacyjną francuską, niemiecką saraz do umieszania bez wynagrodzenia na wakacje.  
**Tapy** 40% taniej z powodu likwidacji poleca Spółka Tapicerów Lwowskich Jagiellońska 8.

W budynku Tow. „Dniestr” do wynajęcia od 1 października 1906  
**pomieszkania**  
po 5 pokoi w parterze, na I, II i III piętrze ul. Podwale l. 7. Lokale skie powoli i piwnice ul. Huska 20. Bliższa wiadomość w kancelarii Towarzystwa „Dniestr”, Bynok 10.  
**Kneipowska**  
mączka posilna dla chudych  
suszonych, niedokrwionych, wycieńszonych chorobami. Wzmacnia organizm, przywraca pełne formy ciała. W dwóch miesięcznych 15 kg. wagi przybywa. Kilka odmasożeń na wystawach. Wiele podziękowań.  
Cena pudełka 2 kor. 50 hal. bez poczty, 4 pudełka 10 kor. opłatnie.  
Prawdziwa tylko przez Gen. Repr. Hygienia Instytutu.  
**F. Zacharek Rzeszów**, Sokola 6.

**600 kor. taniej.**  
Jeszcze tylko krótki czas kilka garniturów salonowych składających się z 1 kanapy, 2 foteli i 4 krzesel Kor. 850  
cena zwykła Kor. 400  
Kompletne jadalnie od  
Kilka wspaniałych s. pialni w stylu angielskim od 650  
2 materace druciane najlepsze „ 70  
2 materace włosienne „ 120  
2 kołdry najlepsze woliane „ 68  
4 poduszki najlepsze z puchem mięśniane „ 186  
2 jaśki „ 14  
6 prześcieradel z najl. szyfonu po 7 kor. „ 42  
12 poszewek z najl. szyfonu „ 36  
6 poszewek na jaśki „ 8  
3 prześcieradel na posciel „ 80  
1 para kap. na łóżka „ 50  
3 pary portier „ 50  
1 dywan duży ra 1/2 mtr. „ 75  
2 dywaniki nad łóżka „ 72  
2 dywaniki przed łóżka „ 18  
2 karnisze mięsiane „ 22  
Kor. 2.191

**Wszystko razem tylko 1591 Kor.**  
W tym samym stosunku opuszcza przy nabyciu materij meblowych, pluszów, dywanów, dywaników, chodników, portier, franek, kap na łóżka i stoły, kołód, kółder, materaców, tapet i t. p.  
Wszystkie towary najwziewsze pierwszorzędnych fabryk — dajemy zupełną gwarancję osobistą.  
**Józef Schuster**  
**Kazimierz Toczyski**  
likwidatorzy  
**Spółki Tapicerów Lwowskich ul. Jagiellońska 3.**

**!!Już wyszedł!!**  
**Kuryer kolejowy**  
Ważny od 1. maja 1906.  
Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicyi i Bukowinie.  
Połączenia do niast za granicą do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacyi.  
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.  
Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9. we wszystkich trafikach.

**Sklep Mleczarni Przeworskiej**  
przy ul. Hetmańskiej l. 8 przeniesiony na ulicę **SIENKIEWICZA l. 3**  
obok hotelu „Georg’a, gdzie przedtem „Wiek Nowy”.

Pierwsze galic. Towarzystwo akcyjne  
**Rafinerji spirytusu**  
we Lwowie — poleca  
**Spirytus najczystszy**  
„Bon gout”  
5 ltr. = 5 kg. B<sup>2</sup>  
w blaszankach pocztowych.  
SKŁADY dla LWOWA: Plac Bernardyński 2, Plac Kapitulny 3, Pasaż Hausmana 7.

**Otrzymałem**  
świeży transport  
**Herbaty chińskiej**  
Znakomita w smaku i aromatyczna  
Herbata Congo 8 k. 20 gr.  
„ Souehong „ 4 „ „  
„ Souehong zbiór majowy „ 4 „ „  
„ Kayow „ 8 „ „  
Wysiewki z herbat 2 „ 60 „  
Wysiewki z najlepszych herbat 8 k. 20 gr. sa pół kilograma.  
Handel herbaty i kawy  
**Edmunda Biedla we Lwowie**  
ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

L. w. 67021/1906.

# Obwieszczenie

Wydział krajowy rozpisuje niniejszem licytację ofertową w celu wydzierżawienia majątności Szypowce (pow. Zaleszczyki, Sąd powiatowy Tluste) należącej do fundacyi stypendyjnej imienia Stupnickich i Jankowskich, na sześć lat od 24 czerwca 1907 do 23 czerwca 1913 (wydzierżawienia na dłuższy okres zabronił fundator).

Las i ogród są z dzierżawy wyłączone.  
O bliższych warunkach można się poinformować z projektu kontraktu dzierżawy.

Projekt ten można przeglądać w godzinach urzędowych w Departamencie I. Wydziału krajowego, albo też u kuratora fundacyi Wielmożnego Pana Władysława Madeyskiego, emerytowanego c. k. Rady Sąd krajowego w Samborze.

Tamże udziela się też informacji co do obszaru gruntów dzierżawą objętych.

Do dzierżawy tej mogą być dopuszczane tylko osoby wyznania katolickiego, osoby wyznania mojżeszowego są stanowczo aktem fundacyjnym wykluczone.

Synowie Wielmożnego Pana Wojciecha Jankowskiego z Rosochowca i tychże męscy następcy w prostej linii mają pierwszeństwo, jeżeli zechcą objąć dzierżawę za najwyższą cenę ofiarowaną przy publicznej licytacji i jeżeli się zobowiążą na tej dzierżawie osobiście gospodarować.

Licytacja odbędzie się w Departamencie I. Wydziału krajowego (II. piętro numer drzwi 70) dnia 30 sierpnia 1906 o godzinie 10 przed południem.

Każdy licytant winien przed przystąpieniem do licytacji złożyć w kasie krajowej Wydziału krajowego wadyum w kwocie dziesięciu tysięcy koron (10.000) w gotówce lub w książeczce gal. kasy oszczędności lub gal. Banku krajowego, alboweż w pupilarnych papierach wartościowych wedle kursu wszelakoż nie ponad wartość nominalną i wykazać się odnośnym kwitem a zarazem oświadczyć, że mu projekt kontraktu jest znany i że takowy w całości bez zmiany przyjmuje, i że oferta wiąże go po dzień 30 września 1906 roku włącznie.

Licytacja odbędzie się otwartymi ofertami, które oferenci w toku licytacji pisemnie podwyższać mogą.

Po zamknięciu licytacji dokona Wydział krajowy w porozumieniu z kuratorem fundacyi wyboru dzierżawcy, przyczem nie jest związany względem na wysokość oferty.

Z Wydziału krajowego.

We Lwowie, dnia 4 lipca 1906.

PIOTROWSKI.